REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DEIAA( -RECH- Do -2021
De /¥ de LL&;‘“" de 2021

Por la cual se resuelve la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
categoria II, del proyecto denominado: P.H. ALTOS DE PLAYA LEONA, cuyo promotor es
LA MITRA PROPERTY INVESTMENT, INC.

El suscrito Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad LA MITRA PROPERTY INVESTMENT, INC., persona juridica, debidamente
inscrita a folio No. 797736 del Registro Publico de Panama, cuyo Representante Legal es el sefior
RAFAEL MERINO, varén, de nacionalidad espafiola, con pasaporte No. XDA585801; se propone
llevar a cabo un proyecto denominado: P.H. ALTOS DE PLAYA LEONA;

Que en virtud de lo antedicho, el dia veinte (20) de marzo de 2020, la sociedad LA MITRA
PROPERTY INVESTMENT, INC, a través de su Representante Legal, present6 el EsIA, categoria
II, denominado P.H. ALTOS DE PLAYA LEONA, elaborado bajo la responsabilidad de GRUPO
MORPHO, S.A., persona juridica, inscrita en el Registro de Consultores que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante la Resolucion No. IRC-05-2015;

Que de acuerdo al EslA, el proyecto consiste en la construccién de un residencial de cuatrocientos
dos (402) viviendas con calles pavimentadas, sistema de recoleccién de aguas pluviales, sistema
de distribucion de agua potable, sistema de recoleccion de aguas residuales, planta de tratamiento
de aguas residuales, planta de bombeo de aguas residuales, sistema de distribucién eléctrica y
comunicaciones, cerca perimetral, tanque de agua potable y puente para a travesar el rio
Perequetecito; los lotes residenciales estaran distribuidos en siete (7) lotes macro (R-E), adicional
se incluyen dos (2) parcelas comerciales (C-2), tres (3) 4reas de zona verde con parque vecinal y
un (1) area verde no desarrollable (zona de proteccion del rio Perequetecito);

Que el proyecto serd desarrollado dentro de un poligono de ciento veintiocho mil seiscientos treinta
y tres metros cuadrados (128, 633 m?), correspondientes a las fincas No. 100347,2156 y 30222081,
la primera propiedad de la sociedad LA MITRA PROPERTY INVESTMENT, INC y las dos (2)
tltimas de GRUPO AS PANAMA, S.A., quienes autorizan al promotor para el uso de las mismas;

Que el proyecto descrito, se ubica en el corregimiento de Playa Leona, distrito de La Chorrera,
provincia de Panamé Oeste, sobre las siguientes coordenadas UTM, con DATUM de referencia
WGS 84:

Poligono del proyecto
Punto ~ Este Norte
1 633132 977998
2 633130 977929
3 633127 977886
4 632560 977919
5 632565 977923
6 632571 977937
7 632574 977961
8 632572 977972
9 632558 977988
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10 632555 977992
11 632539 977993
12 632523 . 977994
13 632513 977994
14 | 632513 977983
15 632521 977975
16 632540 977967
17 632546 ' 977966
18 632540 977952
19 632535 977937
20 632523 977921
21 632077 977933
22 632062 977900
23 _ 632050 977885
24 631977 977905
25 631985 977926
26 632035 978074
27 632150 978133
28 632169 978126
29 632138 978092
30 632128 978080
31 632111 978050
32 632531 978028
33 632150 978133
34 632514 978009
35 _ 632524 978009
36 632546 978008
37 632568 978007
38 632573 978011
39 632591 978025

Que a través de la Resolucion de Gabinete N°. 11 de 13 de marzo de 2020, se declara el Estado de
Emergencia Nacional y dicta otras disposiciones. Posterior a ello, los términos del proceso de
Evaluaciéon de Impacto Ambiental, fueron suspendidos por las siguientes normas: Resolucion N°.
DM-0127-2020 de 18 de marzo de 2020, Decreto Ejecutivo N°. 507 de 24 de marzo de 2020, Decreto
Ejecutivo N° 644 del 29 de mayo de 2020 y Decreto Ejecutivo N°. 693 de 8 de Jjunio de 2020;

Que luego de verificar que el estudio presentado, cumpliera con los contenidos minimos, se elabord
el Informe de Revisién de Contenidos Minimos de Estudio de Impacto Ambiental calendado seis (6)
de mayo de 2020, mediante el cual se recomienda la admisién de solicitud de evaluacién del EsIA,
Categoria II. En virtud de lo anterior, mediante el PROVEIDO-DEIA-026-0605-2020, del seis (6) de
mayo de 2020, se resuelve admitir la solicitud de evaluacion y se ordena el inicio de la fase de
Evaluacion y analisis del EsIA (fs. 21-23);

Que como parte del proceso de evaluacién, se remitié el EsIA a la Direccién Regional del
Ministerio de Ambiente de Panamé Oeste, Direccién de Seguridad Hidrica (DSH), Direccién de
Forestal (DIFOR), Direccién de Informacion Ambiental (DIAM) mediante MEMORANDO-
DEEIA-0237-1805-2020; a las Unidades Ambientales sectoriales del Ministerio de Cultura
(MiCultura), Sistema Nacional de Proteccién Civil (SINAPROC), Ministerio de Obras Publicas
(MOP), Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT), Ministerio de Salud
(MINSA), Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), a través de la nota
DEIA-DEEIA-UAS-0056-1805-2020 (fs.24-37);
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Que mediante MEMORANDO DIAM-01131-20, recibido el 28 de mayo de 2021, DIAM, informa
que: “... De acuerdo a los datos proporcionados, se dibujaron: Poligono Principal (12 ha + 848
n?’), Ptar (256 m°), Tanque de Agua (140 m?), Cajon Pluvial (398 m?); se generaron la ubicacién
de Datos puntuales como: Prospeccion Arqueoldgica, Vertido, La Mitra, Hallazgo, Muestreo de
medicion de Ruido, Muestra de Material Particulado y Muestra de Calidad de Agua...” (fs.38-
39);

Que a través del MEMORANDO DIFOR-301-2020, recibido el 3 de junio de 2020, DIFOR, remite
sus observaciones técnicas al EslIA, sefialando, entre otras cosas que: “... Dada las anteriores
aportaciones y de que no reporta mayor afectacion a tipos de vegetacion y especies vulnerables
segun el Estudio de Impacto Ambiental... no tenemos mds que solicitar: Se confirme mediante
mandato de inspeccion de campo, la verificacion de los tipos de cobertura de bosque o vegetacion
segun sea el caso a afectar, asi como la extension de la superficie para cada categoria descrita...
Proteger y conservar las dreas adyacentes a las fuentes hidricas dentro del predio, la franja de
bosque a proteger serd equivalente al ancho del cauce de las respectivas fuentes...” (fs.40-42);,

Que mediante nota 056-SDGSA-UAS, recibida el dieciséis (16) de junio de 2020, MINSA, remite
el informe del EsIA, donde establece las normas aplicables al proyecto y adicional solicita: ampliar
si alguna industria molesta a menos de 300 metros lineales; ampliar sobre la calidad de agua del
rio Perequetecito que esta cerca de la construccion del proyecto; ampliar si tiene certificacion del
IDAAN, que tenga suficiente presion para dar agua potable al proyecto; y ampliar sobre el tipo de
planta de tratamiento de aguas residuales que van a instalar (fs.43-46);

Que a través del MEMORANDO DSH-332-2020, recibido el veinticuatro (24) de junio de 2020,
DSH, remite el informe de andlisis del EsIA, donde sefiala que no requiere ampliacion y

I

recomienda lo siguiente “... Una vez obtenida la resolucion de DEIA que aprueba el proyecto, el
promotor deberd realizar los trdmites correspondientes en la Direccion Regional del Ministerio
de Ambiente de Panamd Oeste, para tramitar a través de la Seccién Operativa de Seguridad
Hidrica un Permiso de obra en cauce... Se recomienda seguir el PMA y su programa de educacion
ambiental tal cual fueron planteados, instruir a los trabajadores constantemente sobre las
medidas de mitigacion a practicar y monitorear la calidad ambiental del rio Perequetecito, segiin

lo planteados en el PMA para calidad de agua, aire y suelo...” (fs. 47-54);

Que mediante nota No. 231-2020 DNPH/MiCultura, recibida el 29 de junio de 2020, MiCultura,
remite sus observaciones al EslA, seflalando que: “El consultor cumplié con el criterio 5 del
articulo 23 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, estudio arqueolégico, el cual
arrojo evidencia de materiales arqueologicos en el drea del proyecto... deberdn cumplir con la
implementacion de un Plan de Manejo Arqueoldgico...” (£5.68-69):

Que en cumplimiento de los articulos 33 y 35 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de
2009, mediante nota sin numero, recibida el 15 de julio de 2020, el promotor hace entrega de la
constancia de las publicaciones hechas a través de los Clasificados de La Prensa, los dias 7 y 9 de
julio de 2021. Asimismo, aporto el aviso de fijado y desfijado en el Municipio de La Chorrera. Sin
embargo, no fueron recibidos comentarios en dicho periodo (£s.74-77);

Que mediante Informe Técnico de Inspeccion No. 021-2020, calendado del veintidés (22) julio de
2020, la Direccion de Evaluacién de Impacto Ambiental (DEIA), emite informe de inspeccion
técnica, en el cual cabe destacar las siguientes conclusiones: “... se observé evidencia de
infervencion antropogénica, maquinaria abandonada y suelos nivelados, sin embargo, en toda la
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zona central del poligono del proyecto la vegetacion es abundante, tanto en los mdrgenes del rio,
como en toda su extension del drea central este v en mayor parte en el drea central oeste... Se
observé un canal de tierra con un ancho y altura.mayor de un (1) metro, el cual no mantenia agua
al momento de la inspeccion, ubicado cerca del acceso frontal del poligono del proyecto y
continua en direccion hacia el rio Perequetecito... Se identifico un flujo natural de agua que
recorre el poligono del proyecto en su lado oeste y se une fuera del poligono del proyecto con el
rio Perequetecito... El rio Perequetecito atraviesa el poligono del proyecto de norte a sur,
mantiene un flujo constante de agua 'y dentro del drea del proyecto...” (£s.78-91);

Mediante MEMORANDO-SEIA-119-2020, recibido el diez (10) de agosto de 2020, la Direccién
Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, remite informe técnico de campo donde
sefiala “...no se nmecesita ninguna ampliacién o informacion complementaria referente a la
informacion de campo por ninguna de las Secciones Técnicas del Ministerio de Ambiente -
Direccion Regional de Panamd Oeste... En cuanto al componente fisico/biolégico del drea del
proyecto se considera que lo visto en campo concuerda con lo descrito en el EsIA...”; Adicional
dentro de las recomendaciones realizadas por la Direccion Regional de Panama Oeste, Seccion de
Seguridad Hidrica mediante informe técnico No. 022-2020, se establece: “...En el caso del rio
Perequetecito el promotor tiene que respetar un ancho de drea de proteccion de quince (15)
metros en ambas riberas, medidos de la parte superior del talud hacia dentro de la finca... ” (£5.92-
109);

Que a través de la nota 087-SDGSA-UAS, recibida el 12 de agosto de 2020, el MINSA, remite el
informe de Inspeccion Técnica de Evaluacion de EsIA, el cual establece el cumplimiento de las
recomendaciones del estudio hidrolégico presentado en el EsIA, para evitar afectaciones a los
residentes de la zona (fs. 110-113);

Que las UAS del IDAAN, MOP, MIVIOT y SINAPROC, no emitieron comentarios al EsIA, por
lo que se asumird que no mantienen objeciones al mismo, tal como lo dispone el articulo 43 del
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009;

Que mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0114-0809-2020 de 8 de septiembre de 2020, debidamente
notificada el diez (10) de septiembre de 2020, se solicitd al promotor la primera informacion
aclaratoria al EsIA (fs.114-122);

Que a través de nota sin niimero, recibida el 1 de octubre de 2020, el promotor presento la primera
informacion aclaratoria al EsIA, solicitada mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0114-0809-2020
(fs.123-234);

Que como parte del proceso de evaluacion, se remitié la primera informacion aclaratoria a la DSH,
DIFOR, Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, DIAM, mediante
MEMORANDO-DEEIA-0464-0510-2020 y a las UAS del MINSA, MiCultura, SINAPROC,
IDAAN y MIVIOT a través de la nota DEIA-DEEIA-UAS-0112-0510-2020 (fs.235-254);

Que mediante nota 084-DEPROCA-2020, recibida el 9 de octubre de 2020, IDAAN, remite sus
comentarios a la primera informacién aclaratoria, sefialando que: “... No se tienen observaciones
en el drea de nuestra competencia.” (fs.255-256);

Que a través del MEMORANDO-DSH-604-2020, recibido el 9 de octubre de 2020, DSH, remite
sus observaciones técnicas a la primera informacion aclaratoria, indicando que: “Mantenemos las
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siguientes observaciones de acuerdo a Seguridad Hidrica: Presentar un mapa que integre y
muestre las dreas dentro del poligono para: sitio de acumulacion de residuos durante etapa de
construccion, la PTAR, drenajes superficiales y el puente a construir. En el mapa incluir: Zona
de servidumbre pluvial contemplada, localizacion regional, zona de lotificacion y leyenda de las
coordenadas. La documentacion aclaratoria, no despeja las interrogantes al respecto de los sitios
determinados para la construccion y ubicacion temporal de las infraestructuras antes
mencionadas.” (f. 257);

Que mediante nota 108/ SDGSA /UAS, recibida el 13 de octubre de 2020, MINSA, presento sus
comentarios a la primera informacion aclaratoria, indicando: “... Revisado el Estudio de Impacto
Ambiental y si cumple con todas las normas del MINSA, no se tiene Objecion, a la ejecucion del
proyecto...” (£5.258-261);

Que a través del MEMORANDO-SEIA-0693-2020, recibido el 13 de octubre de 2020, la
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, remite sus comentarios a la
primera informacion aclaratoria, sefialando que: “... No se adjunté la informacion de solicitud de
ANATI en anexos en ningun formato, ni impresa y/o digital que certifique las gestiones realizadas
ante esta institucion. Aclarar la misma...” (£262);

Que mediante MEMORANDO-DIFOR-483-2020, recibido el 14 de octubre de 2020, DIFOR,
presento sus observaciones técnicas a la primera informacion aclaratoria, recomendando que: “...
Que de ser aprobado el estudio en la resolucion indicar la superficie a compensar de acuerdo al
drea afectada y cumplir con la Resolucion AG-0235-2003 de 12 de junio de 2003 ... Indicar en la
resolucion de aprobacion de EIA que el mantenimiento de la reforestacion para compensacion es
por 5 afios, en caso que aplique.” (£5.263-264);

Que a través de]l MEMORANDO-DIAM-014120-2020, recibido el 14 de octubre de 2020, DIAM,
informa que: “Con los datos proporcionados se genmeraron cinco (5) poligonos, dos (2)
alineamientos y datos puntuales con las siguientes caracteristicas: Poligono del Proyecto: 12 ha
8 398.5 m?, Zona de Proteccidn del rio margen oeste: 1 334 m?, Zona de Proteccién del rio margen
este: 1 670.5 m’, Paso sobre el rio Perequetecito: 402.5 m?, Planta de tratamiento de aguas
residuales: 608.5 m?, Drenaje oeste: 366.12 metros, Drenaje este: 113.21 metros... El proyecto
se localiza fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas y Region
Interocednica...” (265-267);

Que mediante MEMORANDO-DEEIA-0549-1711-2020 de 17 de noviembre de 2020, se solicitd
a DSH, realizar una inspeccion de campo y presentar su opini6n técnica acerca de los flujos de
agua ubicados al lado este y oeste del poligono del proyecto, los cuales drenan hacia el rio
Perequetecito, con la finalidad de determinar si corresponde a un nacimiento de agua con un flujo
de agua natural o escorrentia superficial (fs.272-274);

Que mediante Resolucién de Gabinete N° 11 de 13 de marzo de 2020, se declara el Estado de
Emergencia Nacional y dicta otras disposiciones. Posterior a ello, los términos del proceso de
Evaluacion de Impacto Ambiental, fueron suspendidos por las siguientes normas: Resolucion N°
DM-0127-2020 de 18 de marzo de 2020, Decreto Ejecutivo N° 507 de 24 de marzo de 2020,
Decreto Ejecutivo N° 644 del 29 de mayo de 2020, Decreto Ejecutivo N° 693 de 8 de junio de
2020 y la Resolucion N°. DM-0440-2020 de 30 de diciembre de 2020;
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Que a través del MEMORANDO-DSH-885-2020, recibido el 14 de enero de 2021, DSH, remite
el Informe Técnico No. 079-2020, producto de la inspeccion realizada el dia cuatro (4) de
diciembre de 2020, mediante el concluye que: “Con la informacion recolectada en campo y
verificando imdgenes satelitales... observamos la gran incidencia de la intervencion
antropogénica y la disminucion de bosque de galeria en los afluentes del rio Perequetecito. Seguin
el mapa topogrdfico 1:25,000 de Instituto Tommy Guardia, podemos ver 2 afluentes dentro del
poligono del futuro proyecto.” A su vez, recomienda que: “Se debe garantizar la proteccion y
conservacion de la quebrada Sin Nombre, afluente de rio Perequetecito, ubicada dentro del drea
proyecto (lado oeste) y en dreas cercanas al proyecto... Aquellos cursos de agua que no cuenten
con una corriente de agua permanente durante todo el afio ya sea porque quedan sin agua durante
la época seca también son considerados fuentes hidricas ya que forman parte del ecosistema
Sfluviales que alimentan rios o quebradas ... Fxiste un deterioro de las fuentes hidricas existentes,
es necesario darle prioridad a preservar las zonas de proteccion de los cursos de agua, asi como
asegurar que la degradacion fluvial no afecte la calidad de vida de los habitantes y tenga efectos
nocivos irreversibles por inundaciones causadas por el cubrimiento o sellado total de la red de
drenaje natural y las fuentes hidricas existente...”(£s.276-281);

Que las UAS de MiCultura y MIVIOT, remitieron sus comentarios a la primera informacioén
aclaratoria fuera de tiempo oportuno; mientras que la UAS del SINAPROC, no presento
comentarios al respecto, por lo que se asumira que no mantiene objeciones a la misma, tal como
lo dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009;

Que mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0004-2501-2021 de 25 de enero de 2021, debidamente
notificada el doce (12) de mayo de 2021, se solicit6 al promotor la segunda informacién aclaratoria
al EslA (£s.297-304);

Que a través de nota sin nimero, recibida el 2 de junio de 2021, el promotor presenté la segunda
informacion aclaratoria al EsIA, solicitada mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0004-2501-2021
(fs.305-422),

Que como parte del proceso de evaluacion, se remitié la segunda informacion aclaratoria al EsIA,
a DIAM, DSH y a la Direcciéon Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste mediante
MEMORANDO-DEEIA-0358-0306-2021, a las UAS del MINSA, SINAPROC e IDAAN, a
través de la nota No. DEIA-DEEIA-UAS-0104-0306-2021 (fs.423-433);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-0547-2021, recibido el 8 de junio de 2021, DIAM, informa
que: “... Con los datos proporcionados se generaron siete (7) poligonos, dos (2) alineamientos y
un (1) dato puntual con las siguientes caracteristicas: poligono del proyecto con un drea de 12 ha
8388.99m?, poligono de la estacion de bombeo con un drea de 12.73 m?, acopio de biomasa (1)
con un drea de 1106.54 m?, acopio de biomasa (2) con un drea de 850.37 m?, acumulacion de
residuos solidos con un drea de 192.80m’, almacenes temporales para la construccion con un
drea de 1009.25m’, margen de proteccion del rio Perequetecito con un drea de 2466.04 m?.
alineamiento de la estacion de bombeo a la PTAR con una longitud de 104.56 metros,
alineamiento de la PTAR hasta el punto de descarga con una longitud de 28.07 metros; y un dato
puntual de la ubicacion de la perforacion de pozo para la dotacion de agua; también informa que
el proyecto se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas y la Region
Interocednica...”. De acuerdo al Mapa ilustrativo el proyecto se localiza en el corregimiento de
Playa Leona, distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste, en la cuenca hidrografica 138,
rios entre el Antén y el Caimito (fs.434-436);
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Que a través de la nota 077-DEPROCA-2021, recibido el 9 de junio de 2021, IDAAN, remiti6 sus
comentarios a la segunda informacién aclaratoria, sefialando que: “No se tienen observaciones en
el drea de nuestra competencia.” (£s.437-438);

Que mediante nota No. 2218-SDGSA-UAS, recibida el 9 de junio de 2021, MINSA, presentd sus
observaciones técnicas a la segunda informacioén aclaratoria, indicando que: “Revisado el Estudio
de Impacto Ambiental y si cumple con todas las normas del MINSA, no se tiene Objecion, a la
ejecucion del proyecto...” (5.439-442);

Que a través del MEMORANDO-DSH-0709-2021, recibido el 18 de junio de 2021, DSH, remiti6
sus comentarios a la segunda informacioén aclaratorias, sefialando que: “Después de revisada la
segunda informacion Aclaratoria, consideramos que no existe fundamentos técnicos en el
documento que refuten que tal fuente hidrica sea considerada un simple drenaje producto de
escorrentia (drenaje pluvial o zanja), la cual ha sido visualizada en la hoja topogrdfica 1:25,000
y corroborada en campo, el dia 4 de diciembre de 2020. Consideramos que aquellos cursos que
no cuenten con una corriente de agua permanente durante todo el afio ya sea porque son de
cardcter intermitentes, también son fuentes hidricas ya que forman parte de los ecosistemas
Sfluviales que alimentan rios o quebradas; por tal razon es importante mencionar que, en caso de
realizarse trabajos cercanos a los cuerpos de agua natural, se debe conservar el drea de

proteccion...” (£s.444-447);

Que la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, presentd sus comentarios
a la segunda informacién aclaratoria fuera de tiempo oportuno, mientras que la UAS del
SINAPROC no emiti6é comentarios al respecto; por lo que se asumira que no mantiene objecion a
la misma, tal como lo dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009;

Que, como parte de la segunda informacién aclaratoria, se solicité al promotor, presentar estudios
hidrogeoldgicos refrendado por personal idéneo, donde se estableciera si los drenajes
corresponden a nacimientos de agua o escorrentia superficial. Como respuesta a dicha solicitud, el
promotor present6 el estudio hidrolégico e hidraulico de drenaje pluvial, indicando que en el
mismo se sefiala que el drenaje oeste no se considera un cuerpo de agua natural, sino un drenaje o
escorrentia superficial;

Que en virtud de lo anterior, la Direccion de Seguridad Hidrica, unidad competente en la materia,
sefial6 que consideran que no existen fundamentos técnicos en el documento que permita
determinar que la fuente hidrica, en efecto pueda ser considerada como un simple drenaje producto
de la escorrentia (drenaje pluvial o zanja);

Que por lo antes expuesto, se considera que la informacion presentada por el promotor, no satisface
las exigencia y requerimientos para evitar adecuadamente los impactos adversos significativos,
producto del desarrollo del proyecto;

Que el articulo 43 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, establece lo siguiente:

Articulo 43. Si durante la fase de evaluacion y andlisis se determina que el
Estudio de Impacto Ambiental requiere aclaraciones, modificaciones o ajustes,
se solicitard hasta por un mdximo de dos (2) ocasiones y por escrito, de manera
clara y precisa al Promotor que tendrd un plazo no mayor de quince (15) dias
habiles para presentar la documentacion e informacién correspondiente. De no
presentarse la documentacion e informacion solicitada dentro del plazo
oforgado para tal efecto, o si la misma se presenta en forma un completa o no

Ministerio de Ambiente
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se ajusta a lo requerido, se procedera a rechazar el Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente. *La negrita es nuestra.

Que luego de la evaluacion integral e interinstitucional, y tomando en consideracion todo lo antes
expuesto, mediante Informe Técnico calendado 28 de junio de 2021, DEIA, recomienda rechazar el
Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, correspondiente al proyecto denominado P.H. ALTOS
DE PLAYA LEONA, toda vez que no es ambientalmente viable (fs.448-474);

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la entidad
del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del ambiente y el uso
sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion de las leyes, los
reglamentos y la Politica Nacional del Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones, establecen las
disposiciones por las cuales se regira el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo
provisto en el Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la Repiiblica
de Panama;

RESUELVE:

Articulo 1. RECHAZAR ¢l Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, correspondiente al
proyecto denominado P.H. ALTOS DE PLAYA LEONA, cuyo promotor es LA MITRA
PROPERTY INVESTMENT, INC., conforme a lo expuesto en la parte motivada de la presente
resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR que el inicio, desarrollo o ejecucion de las actividades del
proyecto, sin habérsele aprobado previamente el Estudio de Impacto Ambiental, puede acarrear
responsabilidad civil o administrativa, sin perjuicio de la responsabilidad penal.

Articulo 3. NOTIFICAR alasociedad LA MITRA PROPERTY INVESTMENT, INC., 0 a quien
corresponda, la presente resolucion.

Articulo 4. ORDENAR ¢l ARCHIVO del expediente una vez quede ejecutoriada la presente
resolucion.

Articulo 5. ADVERTIR a la sociedad LA MITRA PROPERTY INVESTMENT, INC., que
podra interponer recurso de reconsideracion contra la presente resolucién dentro del plazo de cinco
(5) dias habiles, contados a partir de la notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 8 de 25 de marzo de 2015, Texto Unico de la Ley 41 de 1
de julio de 1998; Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones; y demés
normas concordantes y complementarias. '

Dada en la ciudad de Panama, a los (& (:ZA& ,2_;_9 ( / Q ) dias,

del afio dos mil veintiuno (2021).

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE

NOTIFIQUESEYCUTVIPLASE v

MILCIADES CcO CEPCION
Ministro de Ambiénte

Ministerio de Ambiente v
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PODER

EXCELENTISIMO SENOR MINISTRO DE AMBIENTE DE PANAMA; E. S. D.:

Quien suscribe, RAFAEL ANTONIO MERINO BERMUDEZ, varon, de nacionalidad
espariola, mayor de edad, con pasaporte espafiol No. XDE243439, con domicilio
profesional en Avenida Balboa, Edificio Sky Business Center, Oficina 1019,

localizable al teléfono 6550-9911, correo electrénico: rmerino@management4.com

0 ccorral@management4.com, lugar donde recibo notificaciones personales y
judiciales actuando en nombre y representacion de la sociedad LA MITRA
PROPERTY INVESTMENT, INC., persona juridica detidamente inscrita al folio
797736 de la Seccion Mercantil del Registro Publico, en mi condicién de Apoderado
General de dicha sociedad segtn consta en la escritura puablica nimero 12,167 del
28 de septiembre de 2017 de la Notaria Décima del Circuito de Panama inscrita al
Folio 797736, asiento nimero 4 de la Seccion Mercantil del Registro Publico, acudo
ante Usted con el debido respeto, con la finalidad de conferir PODER ESPECIAL al
licenciado JOAQUIN VICTORIA DIAZ, abogado, varén, panamefo, mayor de edad,
con cédula de identidad personal No. PE-10-1987, con oficinas ubicadas en Avenida
La Rotonda y Boulevard Costa del Este, P.H. GMT (edificio de las oficinas de Mapfre
y Global Bank), Piso 5 (Oficinas de Grupo Mundial), teléfono 6550-9911, a efecto
de que actuando en nuestro nombre y representacion se notifique de la
RESOLUCION NO. DEIA-IA-RECH-005-2021 del 16 de julio de 2021, por la cual se
resuelve la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental (EslA),
categoria |l, del proyecto denominado P.H. ALTOS DE PLAYA LEONA, cuyo
promotor es LA MITRA PROPERTY INVESTMENT, INC.

El Licenciado VICTORIA queda expresamente facultado para recibir, desistir,
sustituir, reasumir, ratificarse, negociar, transigir, apelar e interponer cualquier

recurso o accion que estime conveniente para el mejor ejercicio del presente poder.
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I
( - HOJA DE
MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE TRAMITE
o GONERND NACIONAL ——
Fecha :|08 de julio de 2022
Para :|Asesoria legal/DEIA De: |DEEIA
Placeme atender su peticién De acuerdo ] URGENTE
[[] Dar su aprobacién  [] Resolver [] Procede
[] Dar su Opinién ] Informarse [1 Revisar
[[] Discutir conmigo Encargarse [] Devolver
[] Dar Instrucciones [7] Investigar [(] Archivar

| Se remite el expediente DEIA-II-F-025-2020 del Estudio de

Impacto Ambiental, categoria Il denominado "P.H. Altos de Playa

Leona" promovido por la sociedad LA MITRA PROPERTY

INVESTMENT, INC; para que se realicen las diligencias

de notificacién de la Resolucion DEIA-RECH-005-2021.

EL EXPEDIENTE CONSTA DE 478 FOJAS.

(B

]
| REPUBLICA DE PANAMA
1 e

LSin otro particular, atentamente.
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HOJA DE
TRAMITE

i! MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
GOBIERNO NACIONAL —
Fecha :(14/07/2021

Para :|Despacho del Ministro

[] Dar su aprobacién
[] Dar su Opinién
[] Discutir conmigo

[1 Dar Instrucciones

Placeme atender su peticién

De: |Secretaria General

De acuerdo

[] Resolver
[ Informarse
[] Encargarse
[] Investigar

[] URGENTE

[_] Procede
[] Revisar
[] Devolver
[T] Archivar

Remitimos para su consideracion y firma, resolucion que resuelve|

evaluacion del EslA, Cat. Il, del proyecto P.H. Altos de Playa Leo-

na. Anexamos Tomos | y |I.

L

|Ad. Lo indicado.

-
-

AGA/eas
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i! MINISTERIO DE HOJA DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE TRAMITE
— GOBIERNO NACIONAL —
Fecha :|9 de julio de 2021

Para :|Secretaria General De: |DEIA
Placeme atender su peticién De acuerdo [] URGENTE
[] Dar su aprobacién  [] Resolver [] Procede
[] Dar su Opinién [] Informarse [ ] Revisar
[] Discutir conmigo Encargarse [ ] Devolver
[] Dar Instrucciones [] Investigar [ ] Archivar

Por medio de la presente, remito para revisién y consideracion

del sefior Ministro, Resolucién por medio de la cual se resuelve la

solicitud de evaluacion del EslA, categoria Il, denominado:

P.H. ALTOS DE PLAYA LEONA.

Aunado a lo anterior, se adjunta expediente No. I}-£-25-20. el cual

consta de 2 tomos: Tomo [:1-304

Tomo II: 305-477
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- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
"~ GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO-DEIA-305-2021

PARA: MILCIADES CONCEPCION
Ministro de Ambiente

_—— :Tl
Hl. MINISTERIO DE
@ REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—_ IR £l

OMILUIS OM GUEZE. DIRECCION DE

LLUACION DE IMPACTO
Director de E aluac n de Impacto Amb cEl ‘P AMSlFNTAL

DE:

ASUNTO: Resolucioén por la cual se resuelve la solicitud de evaluacion de la solicitud de

evaluacion del EsIA, del proyecto denominado: P.H. ALTOS DE PLAYA
LEONA.

FECHA: 9 de julio de 2021.

Por medio de la presente, remitimos para su consideracion y rubrica resolucién, mediante la cual

se resuelve la solicitud de evaluacion del EsIA, categoria 11 del proyecto denominado: P.H. ALTOS
DE PLAYA LEONA.

Aunado a lo anterior, se adjunta expediente DEIA-IIF-025-2020. Consta de 2 tomos:

Tomo I; 1-304
Tomo 1I: 305-477

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente,

DDEI%V

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa

DEIA-F-001 versién 2.0 dxﬂ/ - 3? L{/{O
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( -’ J MINISTERIO DE HOJA DE
REPUBLICA DE PANAMA ’ AMBIENTE TRAM ITE
“— GOBIERNC NALIGNAL —
Fecha :|28 de junio de 2021
Para :|Asesoria legal/DEIA De: |DEEIA
Placeme atender su peticidn De acuerdo "] URGENTE
[[] Dar su aprobacién  [7] Resolver [] Procede
[] Dar su Opinién [7 Informarse [] Revisar
[1 Discutir conmigo Encargarse [] Devolver
[] Dar Instrucciones [T Investigar [] Archivar

Se remite el expediente DEIA-1I-F-025-2020 del proyecto deno-

minado "P.H. ALTOS DE PLAYA

LEONA"

promovido por LA MITRA PROPRTY INVESTMENT, INC.

para su revisién de Rechazo.

EL EXPEDIENTE CONSTA DE 477 FOJAS. AN

Sin otro particular, atentamente.

ACP/jds
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 28 DE JUNIO DE 2021

NOMBRE DEL 1

PROYECTO: P.H. ALTOS DE PLA\‘fA LEONA

PROMOTOR: LA MITRA PROPERTY INVESTMENT, INC.
CONSULTORES: Grupo MORPHO, S.A., IRC-005-2015

UBICACION: CORREGIMIENTO DE PLAYA LEONA, DISTRITO DE LA

CHORRERA, PROVINCIA DE PANAMA OESTE

II. ANALISIS TECNICO

LA MITRA PROPERTY INVESTMENT, INC., cuyo Representante Legal es el sefior
RAFAEL MERINO varén, de nacionalidad venezolana, mayor de edad, con numero de pasaporte
XDAS585801, present6 ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), categoria II, denominado: “P.H. ALTOS DE PLAYA LEONA”.

En virtud de lo antedicho, el dia veinte (20) de marzo de 2020, el sefior RAFAEL MERINO,
presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, categoria II
denominado: “P.H. ALTOS DE PLAYA LEONA”, ubicado en el corregimiento de Playa Leona,
distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste, elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores GRUPO MORPHO, S.A., persona juridica, debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idéneos que lleva el MiAMBIENTE, mediante las Resoluciones IRC-005-2015,
respectivamente.

Mediante PROVEIDO DEIA-026-0605-2020, del seis (6) de mayo de 2020, (visible en la foja 22
y 23 del expediente administrativo), el MIAMBIENTE admite a la fase de evaluacion y analisis el
EslA, categoria II, del proyecto denominado “P.H. ALTOS DE PLAYA LEONA”, y en virtud de
lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surtié el proceso de
evaluacion del referido EsIA, tal como consta en el expediente correspondiente

De acuerdo al EslA, el proyecto consiste en la construccién de un residencial de cuatrocientas dos
(402) viviendas con calles pavimentadas, sistema de recoleccion de aguas pluviales, sistema de
distribucién de agua potable, sistema de recoleccion de aguas residuales, planta de tratamiento de
aguas residuales, planta de bombeo de aguas residuales, sistema de distribucién eléctrica y
comunicaciones, cerca perimetral, tanque de agua potable y puente para atravesar el rio
Perequetecito; los lotes residenciales estaran distribuidos en siete (7) lotes macro (R-E), adicional se
incluyen 2 parcelas comerciales (C-2), 3 4reas de zona verde con parque vecinal y una 4rea verde no
desarrollable (zona de protecci6n del rio Perequetecito);

El proyecto sera desarrollado dentro de un poligono de ciento veintiocho mil seiscientos treinta y
tres metros cuadrados (128,633 m?.), correspondientes a las fincas 100347, 2156 y 30222081, la
primera propiedad del promotor y las dos ultimas, propiedad de GRUPO AS PANAMA, S.A., la
cual autoriza a LA MITRA PROPERTY INVESTMENT, INC. para que desarrolle el proyecto LA
MITRA PROPERTY INVESTMENT, INC. (visible en las fojas 3 a la 9 del expediente
administrativo). El mismo se ubica en el corregimiento de Playa Leona, distrito de La Chorrera,

provincia de Panama Oeste, sobre las siguientes coordenadas UTM, con DATUM de referencia
WGS 84:

Pégina 1 de 27
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DIRECCION DE EVALUACION DE

IMPACTO AMBIENTAL

Poligono del proyecto
Punto Este Norte
1 633132 977998
2 633130 977929
3 633127 977886
4 632560 977919
5 632565 977923
6 632571 977937
7 632574 977961
8 632572 977972
9 632558 977988
10 632555 977992
11 632539 977993
12 632523 977994
13 632513 977994
14 632513 977983
15 632521 977975
16 632540 977967
17 632546 977966
18 632540 977952
19 632535 977937
20 632523 977921
21 632077 977933
22 632062 977900
23 632050 977885
24 631977 977905
25 631985 977926
26 632035 978074
27 632150 978133
28 632169 978126
29 632138 978092
30 632128 978080
31 632111 978050
32 632531 978028
33 632150 978133
34 632514 978009
35 632524 978009
36 632546 978008
37 632568 978007
38 632573 978011
39 632591 978025

Como parte del proceso de evaluacién, se remitié el referido EsIA a la Direccién Regional del
MIiAMBIENTE de Panama Oeste (DRPO), Direccién de Informacién Ambiental (DIAM),
Direccion de Seguridad Hidrica (DSH), Direccién de Forestal (DIFOR), mediante
MEMORANDO-DEEIA-0237-1805-2020 y a las Unidades Ambientales Sectoriales (UAS) del
Ministerio de Cultura (MiCultura), Ministerio de Salud (MINSA), Ministerio de Obras Ptblicas
(MOP), Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), Sistema Nacional de
Proteccion Civil (SINAPROC), Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT),
mediante nota DEIA-DEEIA-UAS-0056-1805-2020; (ver fojas 24 a la 37 del expediente

administrativo).

DEEIA-F-019 versién 2.0
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REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— GOBIERNO NACIONAL — lMPACTO AM BIENTAL

7 _8GS
Mediante DIAM-01131-20, recibido el veintiocho (28) de mayo de 2020, DIAM, da respuesta a
la solicitud de verificacién de coordenadas del EslA, el cual indica: “[...] ... De acuerdo a los
datos proporcionados, se dibujaron: Poligono Principal (12 ha +848 m’ ), PTAR (256m’°),
Tanque de Agua (140 m’), Cajén Pluvial (398 m’); se generaron la ubicacién de datos puntuales
como: Prospeccion Arqueoldgica, Vertido, La Mitra, Hallazgo, Muestreo de medicion de Ruido,
muestra de Material Particulado y Muestra de Calidad de Agua... [...] ...los poligonos recaen
en las categorias de bosque latifoliado mixto secundario, rastrojo y vegetacion Arbustiva y drea
poblada y se encuentra fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas... [...]"”;
De acuerdo al Mapa ilustrativo el proyecto se localiza en el corregimiento de playa Leona,

distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste; (ver fojas 38 a la 39 del expediente
administrativo).

Mediante MEMORANDO DIFOR-301-2020, recibido el tres (3) de junio de 2020, DIFOR
remite comentarios técnicos al EsIA, donde sefiala «/...]... no tenemos mds que solicitar: ® Se
confirme mediante mandato de inspeccion de campo, la verificacion de los tipos de cobertura de
bosque... a fin de que presente las superficies y porcentajes para efectos del pago de
indemnizacion ecoldgica. ... [...] ...® Proteger y conservar las dreas adyacentes a las fuentes
hidricas dentro del predio, la franja de bosque a proteger serd equivalente al ancho del cauce de
las respectivas fuentes y en ningin caso esta franja podré ser menor a diez metros (10m), si el
ancho del cauce fuera menor de diez metros (10m), contemplas en el numeral 2 del articulo 23
de la Ley 1 de 3 de febrero de 1994 “por la cual se establece la Legislacién Forestal en la
Republica de Panama y se dictan otras disposiciones”... [...] ... ® De ser aprobado el estudio en
la resolucion indicar la superficie a compensar de acuerdo a el drea afectada y cumplir con la
Resolucion AG-0235-2003 de 12 de junio de 2003... [...] ... ® Indicar en la resolucién de
aprobacion de EIA que el mantenimiento de la reforestacion para compensacién es por 5 afios,
en caso que aplique. [...]»; (ver fojas 40 a la 42 del expediente administrativo).

Mediante nota 056-SDGSA-UAS, recibida el dieciséis (16) de junio de 2020, el MINSA remite
el informe del EsIA, donde establece las normas aplicables al proyecto y adicional solicita:
ampliar si alguna industria molesta a menos de 300 metros lineales; ampliar sobre la calidad de
agua del rio Perequetecito que estd cerca de la construccidén del proyecto; ampliar si tiene
certificacion del IDAAN, que tenga suficiente presion para dar agua potable al proyecto; y
ampliar sobre el tipo de planta de tratamiento de aguas residuales que van a instalar; (ver fojas 43
a la 46 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO DSH-332-2020, recibido el veinticuatro (24) de junio de 2020, DSH
remite el informe de andlisis del EsIA, donde sefiala que no requiere ampliacién y recomienda lo
siguiente “/...] ... Una vez obtenida la resolucion de DEIA que aprueba el proyecto, el promotor
deberd realizar los trdmites correspondientes en la Direccion Regional del Ministerio de
Ambiente de Panama Oeste, para tramitar a través de la Seccion Operativa de Seguridad
Hidrica un Permiso de obra en cauce. ... [...] ...Se recomienda seguir el PMA y su programa de
educacion ambiental tal cual fueron planteados, instruir a los trabajadores constantemente
sobre las medidas de mitigacion a practicar y monitorear la calidad ambiental del rio
Perequetecito, segiin lo planteados en el PMA para calidad de agua, aire y suelo... [...] ”; (ver
foja 47 ala 54 del expediente administrativo).

Mediante Informe Secretarial, del veinte dos (22) de junio de 2020 se deja constancia de la
suspension de los términos legales dentro de los procesos administrativos que se surten en el
Ministerio de Ambiente mediante la Resolucién N.° DM-0127-2020 de 18 de marzo de 2020,
Decreto Ejecutivo N.° 507 de 24 de marzo de 2020, Decreto Ejecutivo N.° 644 del 29 de mayo
de 2020 y Decreto Ejecutivo N.° 693 de 8 de junio de 2020; (ver fojas 55 a la 67 del expediente
administrativo).

Péagina 3 de 27
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Mediante Nota n° 231-2020 DNPHC/MiCultura, recibida el veintinueve (29) de junio de 2020,
MiCultura remite comentarios concernientes al EsIA, donde indican: “/...]...deberdn cumplir

con la implementacion de un Plan de Manejo Arqueolégico, el cual debe contemplar los
siguientes puntos:

* Caracterizacion arqueoldgica de los sectores con hallazgos arqueoldgicos en el proyecto,
antes de iniciar cualquier movimiento de tierra con permiso de la Direccién Nacional de
Patrimonio Historico.

* Realizar como medida de seguimiento el monitoreo arqueolégico permanente (por
profesional idéneo) durante los movimientos de tierra del proyecto dada la probabilidad
de hallazgos fortuitos al momento de realizar la remocién del terreno (El monitoreo debe
tener permiso de la Direccion Nacional de Patrimonio Histdrico).

* Antes de realizar la caracterizacion arqueoldgica y el monitoreo arqueoldgico
permanente, el promotor deberd entregar a la Direccién Nacional de Patrimonio
Histdrico, la solicitud de permiso y la propuesta técnica del Plan de Manejo Arqueoldgico
que incluya dichas labores arqueoldgicas, elaborando por profesional idéneo para su
debida aprobacion.

* Informarle al proyectista que la caracterizacion arqueolégica y el monitoreo arqueoldgico
permanente del proyecto, serd supervisado por la Direccién Nacional de Patrimonio
Historico.

* La notificacion inmediata de cualquier hallazgo fortuito de restos arqueolégicos a la
Direccion Nacional de Patrimonio Histérico... [...]” ;(ver fojas 68 y 69 del expediente
administrativo).

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0273-0607-2020, del seis (6) de julio de 2020, se solicita a
la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Panama Oeste, realizar inspeccién al 4rea
del proyecto (ver foja 70 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0278-0607-2020, del seis (6) de julio de 2020, se informa a
DSH y DIFOR sobre la realizacién de la inspeccion y se solicita asignaciéon de personal para
asistir a la misma (ver fojas 71 y 72 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO DIFOR-343-2020, recibido el trece (13) de julio de 2020, DIFOR
informa referente a la inspeccion lo siguiente “/...]...tenemos a bien informarle que no
consideramos necesaria nuestra participacién, segum la informacion presentada en el
documento, las especies reportadas para el drea del proyecto son muy comunes, de amplia
distribucion en la geografia nacional y siendo que esta presenta una cobertura dominante de
pastos en abandono de vestigios de la actividad ganadera practicada en el pasado. ... [..]"”;
(ver fojas 73 del expediente administrativo).

Mediante nota sin niimero, recibida el quince (15) de julio de 2020, el promotor hace entrega de
los avisos de consulta publica fijado y desfijado realizado en el municipio de La Chorrera, fijado
el 06 de julio de 2020 y desfijado el 09 de julio de 2020; y la constancia de las publicaciones
hechas a través del peridédico La Prensa, los dias 07 y 09 de julio de 2020. Cabe sefialar que
durante el periodo de consulta publica no se recibieron observaciones o comentarios al respecto
(ver fojas 74 ala 77 del expediente administrativo).

Mediante Informe Técnico de Inspeccién No. 021-2020, del veintidos (22) julio de 2020, la
Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental (DEIA), emite informe de inspeccidn realizado
al proyecto donde entres sus conclusiones estan las siguientes: “/...J ... se observé evidencia de
intervencidn antropogénica, maquinaria abandonada y suelos nivelados, sin embargo, en toda la
zona central del poligono del proyecto la vegetacion es abundante, tanto en los mdrgenes del
rio, como en toda su extension del drea central este y en mayor parte en el drea central oeste. ...
[...] Se observé un canal de tierra con un ancho y altura mayor de un (1) metro, el cual no
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mantenia agua al momento de la inspeccion, ubicado cerca del acceso frontal del poligono del
proyecto y continua en direccion hacia el rio Perequetecito. ... [...] ...Se identificé un flujo
natural de agua que recorre el poligono del proyecto en su lado oeste y se une fuera del
poligono del proyecto con el rio Perequetecito... [...] ..El rio Perequetecito atraviesa el
poligono del proyecto de norte a sur, mantiene un flujo constante de agua y dentro del drea del
proyecto... [...]”; (ver fojas 78 ala 91 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-SEIA-119-2020, recibido el diez (10) de agosto de 2020, la
Direccién Regional del MiAMBIENTE Panami Oeste DRPO remite informes técnicos de
campo donde sefiala “/...] ...no se necesita ninguna ampliacién o informacion complementaria
referente a la informacion de campo por ninguna de las Secciones Técnicas del Ministerio de

Ambiente - Direccion Regional de Panamdé Oeste. ... [..]..En cuanto al componente
fisico/bioldgico del drea del proyecto se considera que lo visto en campo concuerda con lo
descrito en el EsIA. ... [..]”, Adicional dentro de las recomendaciones realizadas por la

Direccion Regional de Panamé Oeste, Seccién de Seguridad Hidrica mediante informe técnico
No. 022-2020, se establece: “/...] ...En el caso del rio Perequetecito el promotor tiene que
respetar un ancho de drea de proteccién de quince (15) metros en ambas riberas, medidos de la

parte superior del talud hacia dentro de la finca. ... [...]” (ver fojas 92 a la 109 del expediente
administrativo);

Mediante nota 087-SDGSA-UAS, recibida el doce (12) de agosto de 2020, el MINSA remite el
informe de Inspeccion Técnica de Evaluacion de EsIA, el cual establece el cumplimiento de las
recomendaciones del estudio hidrolégico presentado en el EsIA, para evitar afectaciones a los
residentes de la zona (ver fojas 110 a la 113 del expediente administrativo);

Mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0114-0809-2020, del ocho (8) de septiembre de 2020, la
Direccion de Evaluacién de Impacto Ambiental, solicita al promotor la Primera Informacion
Aclaratoria del EsIA, debidamente notificada, el diez (10) de septiembre de 2020 (ver fojas 114 a
la 122 del expediente administrativo).

Mediante nota sin niimero, recibida el uno (1) de octubre de 2020, el promotor da respuesta a la
primera Informacién Aclaratoria del EsIA, solicitada a través de la nota DEIA-DEEIA-AC-
0114-0809-2020; (ver fojas 123 a la 234 del expediente administrativo).

En seguimiento al proceso de evaluacidon del EsIA, el cinco (5) de octubre de 2020 se envid la
informacion presentada por el promotor en respuesta a la nota DEIA-DEEIA-AC-0114-0809-
2020; a la Direcciéon Regional de MiAMBIENTE Panami Oeste (DRPO), DIAM, DSH,
DIFOR, mediante MEMORANDO-DEEIA-0464-0510-2020 y a las UAS del MiCultura,
MINSA, IDAAN, SINAPROC, MIVIOT, mediante nota DEIA-DEEIA-UAS-0112-0510-
2020; (ver fojas 235 ala 254 del expediente administrativo).

Mediante Nota No. 084-DEPROCA-2020, recibida el nueve (09) de octubre de 2020, el IDAAN
presenta su informe de andlisis a la primera informacion aclaratoria del EsIA, donde sefiala “/...]
...No se tiene observaciones en el drea de nuestra competencia. ... [...]”; (ver fojas 255 a 256
del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO DSH-604-2020, recibido el nueve (09) de octubre de 2020, DSH
remite su evaluacion a la respuesta a la informacién aclaratoria donde sefiala “/...]... Presentar
un mapa que integre y muestre las dreas dentro del poligono para: sitio de acumulacion de
residuos durante etapa de construccion, la PTAR, drenajes superficiales y el puente a construir.
En el mapa incluir: zona de servidumbre pluvial contemplada, localizacion regional, zonas de
lotificacion y leyenda de las coordenadas. ... [...]...La documentacién aclaratoria, no despeja
las interrogantes al respecto de los sitios determinados para la construccion y ubicacidn
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temporal de las infraestructuras antes mencionadas... [...]”; (ver foja 257 del expediente
administrativo).

Mediante Nota 108/SDGDA-UAS, recibida el trece (13) de octubre de 2020, el MINSA remite
el informe de ampliacion del EsIA, donde establece las normas aplicables al proyecto y resalta lo
siguiente “/...]...Ampliar si tiene certificacion del IDAAN, que tenga suficiente presién para dar
agua potable al proyecto... [...]...Debe cumplir con el decreto 176 de mayo 2019, que establece
la actividad relacionada con situaciones de alto riesgo publico que por su implementacion a la
salud o al medio ambiente. Los tipos de establecimiento que por su actividad son de interés
sanitario y dicta otras disposiciones. ...[...] ... De haber algin daiio ecoldégico que se considere
que haga dafio a salud humana aplicar Ley No. 14 de 18 de mayo de 2007 que adopta el Cédigo
Penal y en su Titulo XIII establece los delitos contra el ambiente y el ordenamiento territorial.
wo []... Revisado el Estudio de Impacto Ambiental y si cumple con todas las normas del
MINSA, no se tiene Objecion, a la ejecucion del proyecto. ... [...]”; (ver fojas 258 a la 261 del
expediente administrativo).

Mediante: MEMORANDO-SEIA-0693-2020, recibida el trece (13) de octubre de 2020, la
Direccién Regional del MiAmbiente Panama Oeste (DRPO), remite su evaluacién a la
respuesta de la primera informacién aclaratoria del EsIA donde sefiala lo siguiente: “/...]... No
se adjuntd la informacion de ANATI en anexos en ningun formato, ni impresa y/o digital que
certifique las gestiones realizadas ante esta institucién. Aclarar la misma... [...]"; (ver foja 262
del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO DIFOR-483-2020, recibido el catorce (14) de octubre de 2020,
DIFOR remite comentarios técnicos a la primera informacidn aclaratoria al EsIA, donde sefiala
«...]... ® Que de ser aprobado el estudio en la resolucion indicar la superficie a compensar de
acuerdo a el drea afectada y cumplir con la Resolucién AG-0235-2003 de 12 de junio de 2003
“Por la cual se establece la tarifa para el pago en concepto de indemnizacion ecolégica, para la
expedicion de los permisos de tala rasa y eliminacion de sotobosques o formaciones de
gramineas, que se requiera para la ejecucion de obras de desarrollo, infraestructura y
edificaciones”., emitida por la Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) hoy Ministerio de
Ambiente... [...] ... ® Indicar en la resolucién de aprobacion de EIA que el mantenimiento de la
reforestacion para compensacion es por 5 afios, en caso que aplique. ... [...]»; (ver fojas 263 a
la 264 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO DIAM-014120-2020, recibido el catorce (14) de octubre de 2020,
DIAM, da respuesta a la solicitud de verificacién de coordenadas presentadas en la respuesta a la
primera nota aclaratoria al EsIA, donde establece que con los datos proporcionados se generaron
cinco (5) poligonos, dos (2) alineamientos y datos puntuales con las siguientes caracteristicas:
poligono del proyecto con un érea de 12 ha 8398.5m?, zona de proteccién del rio margen oeste
con un 4rea de 1334 m2, zona de proteccion del rio margen este con un é4rea de 1670.5 m2, paso
sobre el rio Perequetecito con un area de 402.5 m2, planta de tratamiento de aguas residuales con
un area de 608.5m2, drenaje oeste con una longitud de 366.12 metros, drenaje este con una
longitud de 113.21 metros; y datos puntuales del inventario forestal, prospeccién arqueoldgica y
punto de descarga; también informa que el proyecto se ubica fuera de los limites del Sistema
Nacional de Areas Protegidas y la Region Interoceanica; De acuerdo al Mapa ilustrativo el
proyecto se localiza en el corregimiento de Playa Leona, distrito de La Chorrera, provincia de
Panama Oeste, en la cuenca hidrografica 138, rios entre el Anton y el Caimito; (ver fojas 265 a la
267 del expediente administrativo).

Mediante Nota n° 387-2020 DNPHC/MiCultura, recibida el dieciséis (16) de octubre de 2020,
MiCultura remite comentarios concernientes a la primera informacién aclaratoria del EsIA,
donde indican: “/...]...Nuestras observaciones, recomendaciones y la viabilidad del estudio
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arqueoldgico ya fueron remitidas a su despacho, a través de la nota No. 231-2020
DNPH/MiCultura del 23 de junio de 2020... [...]”;sin embargo, dichos comentarios no fueron

entregados en tiempo oportuno, (ver fojas 268 y 269 del expediente administrativo).

Mediante nota N° 14.1204-081-2020, recibido el veinte tres (23) de octubre de 2020, el
MIVIOT da respuesta a la informacién complementaria del EsIA, donde sefiala lo siguiente
“[...]...Se adjunta copia de la Resolucion No. 279-2020, “por la cual se aprueba la
modificacion de uso de suelo y zonificacion contenidos en el Esquema de Ordenamiento
Territorial denominado URBANIZACION ALTOS DE PLAYA LEONA, aprobado mediante
Resolucion No.861-2019 de 5 de diciembre de 2019. ... [...]... Cumple con lo Requerido. ...
[...]"; sin embargo, dichos comentarios no fueron entregados en tiempo oportuno; (ver fojas 270
ala 271 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0549-1711-2020, del diecisiete (17) de noviembre de 2020,
se solicita a la Direccién de Seguridad Hidrica realice una inspeccién a campo y nos brinde su
opinién técnica acerca de los flujos de agua ubicados al lado este y oeste del poligono del
proyecto, los cuales drenan hacia el rio Perequetecito (ver fojas 272 a la 274 del expediente
administrativo).

Mediante MEMORANDO DSH-885-2020, recibido el catorce (14) de enero de 2021, DSH
remite su informe de inspeccién donde recomienda: “/...]...-Se debe garantizar la proteccién la
proteccion y conservacion de la quebrada Sin Nombre, afluente del rio Perequetecito, ubicada
dentro del drea proyecto (lado oeste) y en dreas cercanas al proyecto, evitando la
contaminacion mediante la descarga de aguas residuales domésticas y comerciales directamente
al cauce de las mismas tal como se establece en Decreto Ley N° 35 de 1966 y Decreto Ejecutivo
N° 70 de 1973. ... [...]...-Aquellos cursos de agua que no cuenten con una corriente de agua
permanente durante todo el afio ya sea porque quedan sin agua durante la época seca también
son considerados fuentes hidricas ya que forman parte de los ecosistemas fluviales que
alimentan rios o quebradas; por tal razdn es importante mencionar que, en caso de realizarse
trabajos cercanos a los cuerpos de agua natural, se debe conservar el drea de proteccion de
acuerdo a lo que indica la Ley N° 1 del 3 de febrero de 1994, Ley Forestal, Articulo 23 y 24. ...
[...]...-Existe un deterioro de las fuentes hidricas existentes, es necesario darle prioridad a
preservar las zonas de proteccion de los cursos de agua, asi como asegurar que la degradacion
Sfluvial no afecte la calidad de vida de los habitantes y tenga efectos nocivos irreversible por
inundaciones causadas por el cubrimiento o sellado total de la red de drenaje natural y las
Suentes hidricas existentes. ... [...]...-El promotor de no estar de acuerdo con lo antes sefialado
debe presentar estudios hidrogeoldgicos refrendado por personal idoneo, donde se establezca si
corresponden a afluentes del rio o simplemente escorrentia superficial, tal como ha sido
solicitado anteriormente al promotor. ... [..]"; (ver fojas 276 a la 281 del expediente
administrativo).).

Mediante Informe Secretarial, del catorce (14) de enero de 2021 se deja constancia de la
suspension de los términos legales dentro de los procesos administrativos que se surten en el
Ministerio de Ambiente mediante la Resolucion N.° DM-0440-2020 de 30 de diciembre de 2020;
(ver foja 282 a la 295 del expediente administrativo).

Mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0004-2501-2021, del veinticinco (25) de enero de 2021, la
Direcciéon de Evaluacién de Impacto Ambiental, solicita al promotor segunda Informacion
Aclaratoria del EsIA; notificada el doce (12) de mayo de 2021 (ver fojas 297 a la 304 del
expediente administrativo).
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Mediante nota sin nimero, recibida el dos (2) de junio de 2021, el promotor, da respuesta a la
segunda Informacion Aclaratoria del EslA, solicitada a través de la nota DEIA-DEEIA-AC-
0004-2501-2021; (ver fojas 305 a la 422 del expediente administrativo).

En seguimiento al proceso de evaluacion del EsIA, el tres (3) de junio de 2021, se envid la
informacién presentada por el promotor en respuesta a la nota DEIA-DEEIA-AC-0004-2501-
2021; a la Direccion Regional de MiAMBIENTE Panami Oeste (DRPO), DIAM, DSH,
mediante MEMORANDO-DEEIA-0358-0306-2021 y a las UAS del MINSA, IDAAN,
SINAPROC mediante nota DEIA-DEEIA-UAS-0104-0306-2021; (ver fojas 423 a la 433 del
expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-0547-2021, recibido el ocho (8) de junio de 2021, DIAM, da
respuesta a la solicitud de verificaciéon de coordenadas presentadas en la respuesta a la segunda
nota aclaratoria al EsIA, donde establece que con los datos proporcionados se generaron siete (7)
Poligonos, dos (2) alineamientos y un (1) dato puntual con las siguientes caracteristicas:
poligono del proyecto con un area de 12 ha 8388.99m?, poligono de la estacién de bombeo con
un 4rea de 12.73 m?, acopio de biomasa (1) con un 4rea de 1106.54 m?, acopio de biomasa (2)
con un area de 850.37 m2, acumulacion de residuos sélidos con un area de 192.8Om2, almacenes
temporales para la construccién con un 4rea de 1009.25m’, margen de proteccion del rio
Perequetecito con un 4rea de 2466.04 m?, alineamiento de la estacién de bombeo a la PTAR con
una longitud de 104.56 metros, alineamiento de la PTAR hasta el punto de descarga con una
longitud de 28.07 metros; y un dato puntual de la ubicacién de la perforaciéon de pozo para la
dotaciéon de agua; también informa que el proyecto se ubica fuera de los limites del Sistema
Nacional de Areas Protegidas y la Region Interoceanica; y de acuerdo al Mapa ilustrativo el
proyecto se localiza en el corregimiento de Playa Leona, distrito de La Chorrera, provincia de
Panama Oeste, en la cuenca hidrografica 138, rios entre el Anton y el Caimito; (ver fojas 434 a la
436 del expediente administrativo).

Mediante Nota No. 077-DEPROCA-2021, recibida el nueve (09) de junio de 2021, el IDAAN
presenta su informe de analisis a la segunda informacién aclaratoria del EsIA, donde sefiala
“[...] ...No se tiene observaciones en el area de nuestra competencia. ... [...]"; (ver fojas 437 a
438 del expediente administrativo).

Mediante Nota-2218- UAS-SDGDA- recibida el nueve (9) de junio de 2021, el MINSA remite
el informe de ampliacion del EsIA, donde solicita cumplir con sus normas para mitigar los
efectos a la salud de los pobladores, establece las normas aplicables al proyecto y resalta lo

humana aplicar Ley No. 14 de 18 de mayo de 2007 que adopta el Codigo Penal y en su Titulo
XIII establece los delitos contra el ambiente y el ordenamiento territorial. ... [...]... Revisado el
Estudio de Impacto Ambiental y si cumple con todas las normas del MINSA, no se tiene
Objecidn, a la ejecucion del proyecto. ... [..]”; (ver fojas 439 a la 442 del expediente
administrativo).

Mediante MEMORANDO-SEIA-0128-2021, recibida el catorce (14) de junio de 2021, la
Direccion Regional del MiAmbiente Panama Oeste (DRPO), remite su evaluacién a la
respuesta de la segunda informacion aclaratoria del EsIA donde sefiala lo siguiente: “/...]... no
tiene objecion con relacion a las respuestas proporcionadas por el promotor del proyecto desde
el punto de vista técnico... [...]”;sin embargo, dichos comentarios no fueron entregados en
tiempo oportuno; (ver foja 443 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO DSH-0709-2021, recibido el veintiuno (21) de junio de 2021, DSH,
remite su informe técnico a la segunda nota aclaratoria, donde dentro de sus comentarios al
Estudio Hidrolégico e Hidraulico de Drenaje pluvial establece: “/...]...Es importante indicar
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que los drboles presentes en el predio estan recibiendo agua de alguna fuente, que
probablemente es la que hemos identificado en la hoja topogrdfica del Instituto Geogrdfico
Nacional “Tommy Guardia” (4242 Il NE) como una quebrada Sin nombre, pues en las
imdgenes de Google Earth (2005, 2013 y 2020), indica que precisamente la seccion que
requieren talar es la que mantiene la franja de arboles o bosque de galeria, mientras que el
resto del predio se observa rastrojo y otros tipos de drboles, lo cual indica que estos darboles
estan realizando su funcion de proteccion de la fuente hidrica, . ... [...]”; este informe también
concluye y recomienda lo siguiente: “/...]...eDespués de revisada la segunda informacion
aclaratoria, consideramos que no existe fundamentos técnicos en el documento que refuten que
tal fuente hidrica sea considerada un simple drenaje producto de escorrentia (drenaje pluvial o
zanja), la cual ha sido visualizada en la hoja topogrdfica 1: 25,000 y corroborada, el dia 4 de
diciembre de 2020. ... [...]...®Consideramos que aquellos cursos de agua que no cuenten con
una corriente de agua permanente durante todo el afio ya sea porque son de cardcter
intermitentes, también son fuentes hidricas ya que forman parte del ecosistema fluviales que
alimentan rios o quebradas ; por tal razon es importante mencionar que en caso de realizarse
trabajos cercanos a los cuerpos de agua natural , se debe conservar el area de proteccion de
acuerdo a los que india la Ley N° 1 del 3 de febrero de 1994, Ley forestal, Articulos 23 y 24. ...
[...] 7;(ver foja 444 a la 447 del expediente administrativo).

Las UAS del IDAAN, MIVIOT, MOP y SINAPROC no remitieron sus observaciones al EslA.
Que la UAS del SINAPROC; no remitid sus observaciones a la Primera Informacion
Aclaratoria, mientras que las UAS de MiCultura y MIVIOT, si remitieron sus observaciones al
a la Primera Informacién Aclaratoria, sin embargo, las mismas no fueron entregadas en tiempo
oportuno. Que la UAS del SINAPROC no remitié sus observaciones a la Segunda Informacién
Aclaratoria, y la Direccion Regional del MiAmbiente Panama Oeste (DRPO), si remitio sus
observaciones a la Segunda Informacion Aclaratoria, sin embargo, las mismas no fueron
entregadas en tiempo oportuno.

Por lo que se le aplica el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto del 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto del 2011, “... en caso de que las
UAS, Municipales y las Administraciones Regionales no respondan en el tiempo establecido se
asumira que las mismas no presentan objecion al Estudio de Impacto Ambiental...”

IIl. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de manejo Ambiental, se determind que en el documento existian aspectos
técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicité al promotor la Primera Informacién
Aclaratoria mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0114-0809-2020 de ocho (8) de septiembre de
2020, la siguiente informacién:

1. El certificado de Registro Publico de la Finca 100347, fojas 4 y 5 del expediente
administrativo, establece como ubicacion de corregimiento Playa Leona; los certificados de
Registro Publico de las Fincas 2156 y 30222081, fojas 6 y 7 del expediente administrativo,
establece como ubicaciéon de corregimiento Guadalupe, sin embargo la solicitud de
evaluacion foja 1 del expediente administrativo y la verificacién de las coordenadas
presentadas en las paginas 0035 y 0036 del Estudio de Impacto Ambiental punto 5.2
UBICACION GEOGRAFICA INCLUYENDO MAPA EN ESCALA 1:50,000 Y
COORDENADAS UTM O GEOGRAFICAS DEL POLIGONO DEL PROYECTO,
realizada por la Direccion de Informacién Ambiental, mediante nota de respuesta DIAM-
01131-20, fojas 38 y 39 del expediente administrativo, establece que el proyecto se ubica en
el corregimiento de Playa Leona, lo cual difiere del corregimiento presentado en los
Registros Publicos de propiedad de las Fincas 2156 y 30222081, por lo cual solicitamos:
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a) Aclarar cuantos corregimientos comprenden el poligono del proyecto y presentar los
certificados de registros piiblicos correspondientes.

b) En caso que la ubicacion del corregimiento difiera con la establecida en los avisos de
consulta pablica, la cual establece como corregimiento Playa Leona, deberd presentar
nuevamente las publicaciones del periddico y fijado del municipio; adicionalmente
debe integrar la participacién ciudadana e identificacién de los actores claves del
sector de Guadalupe.

2. El certificado de Registro Publico de la Finca 2156, foja 6 del expediente administrativo,

indica “/..]... Restricciones: Restricciones de Ley... [...]”, sin embargo, no se establece
cudles son estas restricciones que tiene la finca, por lo cual solicitamos:
a) Aclarar las Restricciones de Ley, que mantiene la Finca 2156.

. En las paginas 0017 y 0019 del EsIA, punto 2.6 DESCRIPCION DE LAS MEDIDAS DE
MITIGACION, SEGUIMIENTO, VIGILANCIA Y CONTROL PREVISTAS PARA
CADA TIPO DE IMPACTO AMBIENTAL IDENTIFICADO, indica “[..J.. 10.
Establecer zonas de acumulacion temporal de residuos sélidos en dreas previamente
designadas y protegidas para facilitar su recoleccion y disposicion final...; [..]... 11.
Almacenar cualquier producto quimico (de necesitarse) en un sitio seguro y controlado...;
[-..] ... 37. Evitar acumular la biomasa vegetal en sitios no autorizados...; [...] ... 43. Cuando
se requiera un cambio de aceite, el aceite usado deberd ser recolectado y temporalmente
almacenado en contenedores apropiados dentro del sitio, hasta que pueda ser retirado por el
suplidor contratado o programarse su disposicion en una instalacién aprobada. ... [...]; sin
embargo, no se establece la ubicacion de estas 4reas, por lo cual solicitamos:
a) Presentar coordenadas de ubicacién UTM, con su respectivo DATUM, de las areas
dentro del poligono que serdn utilizadas para la acumulacién de: residuos sélidos,
biomasa vegetal, productos quimicos, aceite usado y otros.

En la pagina 0036 del EsIA, punto 5.2 UBICACION GEOGRAFICA INCLUYENDO
MAPA EN ESCALA 1: 50,000 Y COORDENADAS UTM O GEOGRAFICAS DEL
POLiIGONO DEL PROYECTO, indica “[...]...El area del poligono donde se desarrollard
el proyecto es de 121,128.16 m* o 12.1 Ha. ... [...]”; sin embargo, la verificacién de las
coordenadas presentadas en las paginas 0035 y 0036 del EsIA, realizada por la Direccién de
Informacién Ambiental mediante nota de respuesta DIAM-01131-20, fojas 38 y 39 del
expediente administrativo, establecen un poligono de 12.848 Ha, la cual es un rea mayor a
la establecida en el EsIA; por lo cual solicitamos:
a) Aclarar el drea total del poligono del proyecto con sus respectivas coordenadas.
b) Establecer el poligono de las areas no desarrollables con sus respectivas coordenadas
UTM y DATUM, donde se incluya zona de proteccion del rio Perequetecito y plano
donde se indiquen el ancho de cauce.

En la pagina 0043 del EsIA, punto 5.4.2 CONSTRUCCION/EJECUCION, indica “/...] ...
Se hardn trabajos de corte y relleno compactado, buscando un balance entre estas dos
actividades para evitar la importacion de material. De ser necesario se incluye la
construccion de muros de retencion que ayuden a alcanzar los niveles de terraceria.... [...];
sin embargo, no se establece los niveles de terraceria esperados con base en la topografia
actual del proyecto, por lo cual solicitamos:

a) Presentar planos de los perfiles de corte y relleno donde se establezca: el volumen de
movimiento de tierra a generar en el proyecto y volumen de material de relleno e
indicar los niveles seguros de terraceria.

b) Indicar si se tiene la necesidad o no de construccién de muros de retencién y en caso
de construirlos donde seran ubicados, presentar coordenadas.

¢) Indicar se se tendran excedentes y en caso de tener excedente se requiere:
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c.1 donde serd depositado el excedente del material de nivelacién del proyecto,
presentar coordenadas.

¢.2 Linea base del 4rea donde se depositara el material excedente, en caso de que
se encuentre fuera del poligono propuesto.

¢.3 En caso de que el duefio del 4rea donde se depositara, no sea el promotor del
proyecto, presentar Registro(s) Piblico(s) de las fincas, autorizaciones y copia
de la cédula del duefio; ambos documentos debidamente notariados. En caso
de que el duefio sea persona juridica, deberd presentar Registro Publico de la
Sociedad.

d) En caso de importar material para los trabajos de corte y relleno, aclarar de donde se
obtendra este material.

6. En la pagina 0049 del EsIA, punto 5.6.1 NECESIDADES DE SERVICIOS BASICOS
(AGUA, ENERGIA, AGUAS SERVIDAS, ViAS DE ACCESO, TRANSPORTE
PUBLICO, OTROS), indica “/...]... El proyecto tomard el suministro de agua potable a
través de la red del sector de La Mitra. ...; [...]... Esta red es administrada por el Instituto
de Acueductos y Alcantarillados Nacionales, por lo que el promotor hard las coordinaciones
necesarias con la institucion. ...; [...] Se adjunta en anexos nota de viabilidad de conexion
enviada por el IDAAN.... [..]”; sin embargo, en la pagina 0219 del EsIA, punto 15
ANEXOS, se incluye Nota N° 03 Cert-DNING emitida por el Instituto de Acueducto y
Alcantarillados Nacionales el 11 de enero de 2019, la cual establece lo siguiente: “Para el
sistema de agua potable, el IDAAN cuenta con una linea de agua potable de 12” @ H.D. La
promotora deberd solicitar al IDAAN una instalacién de un (1) gréfico de presion para
verificar la capacidad del sistema ante la demanda del proyecto. ... [...]”; por lo cual se
solicita:

a) Presentar grafico de presion del IDAAN donde se establezca que se cuenta con la
capacidad de dotar de agua potable a todo el proyecto, teniendo en consideracion la
nota N° 03 Cert-DNING emitida por el IDAAN, solo hace referencia a una de las tres
fincas del proyecto.

b) En caso que el grafico de presion del IDAAN establezca que no se cuenta con la
capacidad para la dotacién de agua potable, se requiere:

b.1 Alternativa para el abastecimiento del proyecto.

b.2 Coordenadas UTM con su respectivo DATUM de referencia de la alternativa
a utilizar.

b.3 En caso de que se ubiquen fuera del area propuesta para el proyecto, debera
presentar Registro(s) Publico(s) de otras fincas, autorizaciones y copia de la
cédula del duefio; ambos documentos debidamente notariados. En caso de que

el dueflo sea persona juridica, deberd presentar Registro Publico de la
Sociedad

7. Enla pégina 0054 del EsIA, punto 5.7.2 LIQUIDOS, indica “I...] ... El manejo de las aguas
residuales durante la etapa de operacion del proyecto se realizard mediante una planta de
tratamiento, la cual garantizard que las condiciones del efluente cumplan con el Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT-35-2019, referente al vertido de aguas residuales directamente a
un cuerpo de agua, que en este caso serd el rio Perequetecito. ... [...]”; sin embargo, con
base a la zona de proteccion y paso sobre el rio Perequetecito, se requiere:

a) Alineamiento de la PTAR hasta punto de descarga y alineamiento de las aguas
residuales de la zona oeste del proyecto (ubicado al otro lado del rio Perequetecito)
hasta la PTAR, ambos con sus respectivas coordenadas.

b) Tipo y porcentaje de vegetacion que sera afectada por el alineamiento para transportar
las aguas residuales tratadas (descarga de la PTAR al rio Perequetecito) y sin tratar
(aguas residuales de la seccion oeste del proyecto hacia la PTAR).
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c) Establecer qué tipo de estructura y recubrimiento contara el sistema de recoleccién de

aguas residuales de la zona oeste del proyecto para el paso sobre el rio Perequetecito
y evitar la contaminacion con aguas residuales sin tratar antes de llegar a la PTAR

En la pdgina 0059 del EsIA, punto 5.8 CONCORDANCIA CON EL PLAN DE USO DE
SUELO, indica “/...]... Con base a la resolucion obtenida del Ministerio de Vivienda y
Ordenamiento Territorial, con N° 861-2019-de 5 de diciembre de 2019, se aprobé la
propuesta de uso de suelo,... [..]; [..]... El mencionado Esquema de Ordenamiento
Territorial tomaba en cuenta el desarrollo sobre la finca 100347; el promotor adquirié dos
Jfincas con menor superficie (N° 2156 y 30222081) y se solicité modificar el EOT para incluir
ambas a la urbanizacién. ... [...]; sin embargo, no se establece el uso de suelo de estas zonas
que no fueron incluidas en la propuesta de uso de suelo aprobada, por lo cual se solicita:
a) Aclarar la concordancia con el plan de uso de suelo de las Fincas 2156 y 30222081.

En la pagina 0071 del EsIA, punto 6.4 TOPOGRAFIA, presenta la figura 6.6 Diagrama de
cotas de poligono, en la pagina 0078 del EsIA, punto 6.6 HIDROLOGIA, presenta la figura
6.11 Drenajes Superficiales; sin embargo, ambas figuras no incluyen la totalidad del
poligono; por lo cual se solicita:

a) Presentar el diagrama de cotas y drenajes superficiales de la totalidad del poligono.

En la pagina 0077 del EsIA, punto 6.6 HIDROLOGIA, indica “/...]... El sitio del proyecto
tiene ademds dos drenajes superficiales que han servido para canalizar las aguas de lluvia
hacia el rio Perequetecito. Estos se encuentran, uno en el sector este y otro en el sector oeste
del rio. .... [...] 7, sin embargo, al momento de la inspeccién se observéd que el drenaje de la
zona oeste mantenia agua hasta unirse con el rio Perequetecito; y el drenaje de la zona este
mantenia un canal de tierra sin agua en la parte mas alta del terreno y en las zonas aledafias al
rio Perequetecito mantenia una gran vegetacion, la cual no permitia el acceso al drenaje; por
lo cual solicitamos para los drenajes este y oeste del rio Perequetecito que se ubican dentro
del poligono del proyecto presentar:

a) Coordenadas de ubicacion de todo su recorrido, desde donde inician, hasta su unién
con el rio Perequetecito.

b) Caracterizacion de la flora y fauna adyacente al recorrido de estos drenajes desde el
punto donde inician, hasta el punto donde descargan sus aguas al rio Perequetecito,
realizado por profesionales idoneos.

c) Presentar estudios hidrogeolégicos refrendado por personal idéneo para estos
drenajes, donde se establezca si corresponden a nacimientos de agua o escorrentia
superficial.

d) En caso que los resultados del estudio hidrogeoldgico solicitados en el item “c” de la
pregunta 8, establece que existe nacimiento de agua, presentar las coordenadas UTM
con su respectivo DATUM de los margenes de proteccién de estas fuentes hidricas.

En las paginas 0287 y 0291 del EsIA, punto 15 ANEXOS, ESTUDIO HIDROLOGICO
muestra la ubicacién de los dos cajones de 4.00mx4.00m, modelados en el estudio de
inundacién para un periodo de retorno de 1 en 50 afios; sin embargo las coordenadas
presentadas en la péagina 0037 del EsIA, punto 5.2 UBICACION GEOGRAFICA
INCLUYENDO MAPA EN ESCALA 1:50,000 Y COORDENADAS UTM O
GEOGRAFICAS DEL POLIGONO DEL PROYECTO, donde se establece las
coordenadas del paso sobre el tio, las cuales fueron verificadas por la Direccién de
Informacion Ambiental mediante nota de respuesta DIAM-01131-20, fojas 38 y 39 del
expediente administrativo, muestra la ubicacién de los cajones en una zona del tio
Perequetecito que difiere con la plasmada en el estudio hidrolégico, por lo cual solicitamos:
a) Aclarar la ubicacién de los cajones sobre el rio Perequetecito en base al estudio
hidrolégico.
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12. En las péaginas 0293 a la 0321 del EsIA, punto 15 ANEXOS, se ubica el informe de
prospeccion arqueoldgica, el cual dentro de su desarrollo no incluye la totalidad del proyecto,
como se puede observar en la pagina 0321 donde se muestran los sitios de prospeccion de la
zona este del poligono, dejando la zona oeste (desde el rio Perequetecito hasta la zona oeste
final del proyecto) sin realizar ninglin tipo de prospeccién por lo cual solicitamos:

a) Presentar informe de prospeccion arqueoldgica que incluyan la totalidad del poligono
a desarrollar.

13.En la pagina 0084 del EslA, punto 6.8 ANTECEDENTES SOBRE LA
VULNERABILIDAD FRENTE A AMENAZAS NATURALES EN EL AREA, indica

“[...]... No se tiene conocimiento de amenazas naturales dentro del sector. ... [...]”; sin
embargo, no se establece las fuentes consultadas para establecer estos criterios; por lo cual
solicitamos:

a) Aclarar la bibliografia consultada para establecer los criterios plasmados en el
contenido minimo 6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a Amenazas
naturales en el area.

14. En las paginas 0094 a la 0097 del EsIA, punto 7.1.1. CARACTERIZACION VEGETAL,
INVENTARIO FORESTAL (APLICAR TECNICAS FORESTALES RECONOCIDAS
POR ANAM), presenta la “tabla 7.3 Estadisticas del inventario forestal, por individuo
registrado” donde se establecen los arboles identificados en el proyecto, sin embargo, no se
indica su ubicacién dentro del poligono del proyecto, por lo cual solicitamos:

a) Presentar las coordenadas de ubicacion UTM con su respectivo DATUM de los
arboles identificados en la tabla 7.3 “Estadisticas del inventario forestal, por
individuo registrado”, pagina 0094 a la 0097 del EslA.

15.En la pagina 0102 del EsIA, punto 7.1.1. CARACTERIZACION VEGETAL,
INVENTARIO FORESTAL (APLICAR TECNICAS FORESTALES RECONOCIDAS
POR ANAM), presenta la Tabla 7.5 “Rigueza de especies de fauna determinada en el drea
de influencia directa del proyecto” no incluyo caracterizacién de la fauna acuatica, teniendo
en consideracion que el proyecto es atravesado de norte a sur por el rio Perequetecito, por lo
cual solicitamos:
a) Presentar caracterizacion de la fauna acuética del poligono del proyecto.

16. El Ministerio de Salud mediante nota 056-SDGSA-UAS, emite el informe de revisién al
Estudio de Impacto Ambiental donde solicita:
a) Ampliar si hay alguna industria a menos de 300 metros lineales.
b) Ampliar sobre la calidad de agua del rio Perequetecito.
¢) Ampliar sobre el tipo de planta de tratamiento de aguas residuales que van a instalar.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Primera Informacién
Aclaratoria solicitada al promotor:

¢ Respecto a la pregunta 1, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
forma siguiente:

© A los subpuntos (a) y (b), los cuales hacian referencia a cuantos corregimientos
comprenden el poligono del proyecto, presentar los certificados de registros publicos
correspondientes y nuevos avisos de consulta piblica en caso que se ubique otro
corregimiento, el promotor detalla lo siguiente: “/...J..La verificacion realizada
respecto a los limites de los corregimientos de Playa Leona y Guadalupe nos indican

que las tres fincas del proyecto, folio real 100347, 2156 y 30222081 pertenecen al
corregimiento de Playa Leona. ... [...]...Se hizo una solicitud a ANATI para obtener la
certificacion de esta informacion y luego se solicitard la correccién en el Registro
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Publico para que conste en los certificados la ubicacion actualizada. ... [...]...Se
adjunta la nota de solicitud a ANATL ... [..]” ;(ver foja 230 del expediente
administrativo); sin embargo, dicha solicitud ante ANATI no fue adjuntada y adicional
no se cuenta con documento donde se establezca que las fincas 2156 y 30222081
pertenecen al corregimiento de Playa Leona por lo cual fue solicitado en la segunda
informacién aclaratoria.

Respecto a la pregunta 2, 1a cual hacia referencia a las restricciones de ley de la finca 2156, el
promotor detalla lo siguiente: “/...]... En el Registro Publico se hicieron las consultas sobre las
restricciones de esta finca, y en las mismas se pudo observar que siempre se hace alusion a que
la finca obedece a las Restricciones de Ley. ... [...]... El certificado entregado para el tramite
del Estudio de Impacto Ambiental indica que no consta gravamenes inscritos vigentes a la
Sfecha. ... [..]..El certificado entregado para el tramite del Estudio de Impacto Ambiental
indica que no consta gravamenes inscritos vigentes a la fecha. ... [...]” ;(ver foja 230 a la 229
del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 3, la cual hacia referencia a presentar coordenadas de las areas dentro
del poligono que seran utilizadas para la acumulacion de: residuos sélidos, biomasa vegetal,
productos quimicos, aceite usado y otros, el promotor detalla lo siguiente: “/...]...Residuos
Solidos: Los residuos solidos se colocardn en su sitio con las siguientes caracteristicas: * A
mds de 250 metros de cuerpos de agua * En un punto donde el camion pueda retirarlos, sea un
camion recolector compactador o un camion volquete. * Se acondicionard el acceso para que
los camiones puedan retirarlos ¢ Se deben retirar con frecuencia semanal ... [...]... se
establecerian uno o varios puntos donde se colocaria la biomasa vegetal para que pueda ser
retirado del proyecto en caso de que no pueda ser llevado en el mismo dia que se realiza la tala
o el desbroce, siempre a mas de 50 metros de un cuerpo de agua. ... [...]...Productos quimicos:
De ser necesario el uso de productos quimicos, tales como las pinturas, solventes, aditivos de
concreto, entre otros propios de la construccion de viviendas, estos deben ser colocados en un
almacén temporal. Su ubicacion seria a mds de 250 metros de cuerpos de agua. ... [...]...
Aceite usado: Tal como lo indica la Ley No. 6 de 11 de enero de 2007 Que dicta normas sobre
el manejo de residuos aceitosos, se puede almacenar aceites usados hasta por 90 dias antes de
llevarlos al sitio de disposicion final o que los retire el gestor autorizado. El sitio donde se
almacenen debe estar a mds de 250 metros de cuerpos de agua. ... [...]” ;(ver foja 228 ala 229
del expediente administrativo). sin embargo, la Direccion de Seguridad Hidrica del Ministerio
de Ambiente mediante MEMORANDO DSH-604-2020 solicita presentar en un mapa la
ubicacion de estos sitios de acumulacion de desechos durante la construccion, por lo cual fue
solicitado en la segunda informacion aclaratoria.

Respecto a la pregunta 4, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
forma siguiente:

o A los subpuntos (a) y (b), los cuales hacian referencia a el 4rea total del poligono del
proyecto con sus respectivas coordenadas y zonas de proteccion del rio Perequetecito, el
promotor adjunta las coordenadas del poligono del proyecto y detalla lo siguiente:
“[...]...El area del poligono donde se desarrollard el proyecto se desglosa de la
siguiente manera: * Poligono total: 128,865 metros cuadrados o 12.88 Ha + Area total
de las fincas: 127,880 metros cuadrados o 12.78 Ha. ... [...]...La diferencia entre las
mismas se debe a la servidumbre del rio, que no estd incluida en la superficie de las
fincas. ... [...]..Dentro del poligono total del Proyecto se encuentra la zona de
proteccion del rio Perequetecito, siendo la misma 2,500 metros cuadrados. Al colocarse
un puente con pilotes reduce la afectacion de la vegetacion en el punto del cruce del
rio.”... [..] ;(ver fojas 226 del expediente administrativo); sin embargo, las
coordenadas de desarrollo del proyecto incluyen la zona de proteccion por lo cual fue
solicitado en la segunda informacion aclaratoria, la exclusién de esta drea de proteccién.
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¢ Respecto a la pregunta 5, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
forma siguiente:

o Al subpunto (a), la cual hacia referencia a la presentacion de los planos de perfiles de
corte y relleno, el promotor adjunta los planos de corte y relleno ; (ver fojas 218 a la 223
del expediente administrativo) sin embargo, todos los planos adjuntados son ilegibles,
por lo cual fue solicitado en la segunda informacién aclaratoria.

o Al subpunto (b), la cual hacia referencia a la necesidad de construccién de muros de
retencion, el promotor adjunto planos de ubicacion de los muros de retencion, (ver fojas
216 a la 217 del expediente administrativo). sin embargo, todos los planos adjuntados
son ilegibles, por lo cual fue solicitado en la segunda informacién aclaratoria.

o A los subpuntos (¢) y (d) los cuales hacian referencia a si se tendran excedentes o se
requerird material de relleno, el promotor detalla lo siguiente: “/...]...el volumen de
movimiento de tierra estimado es: Corte: 163,189.21 metros cubicos; Relleno:
133,195.10 metros cubicos; Excedente: 29,994.11 metros cubicos... [...] ... El excedente
de material serd depositado en el relleno sanitario de El Diamante, a menos que mds
cerca del momento de ejecucion de la actividad haya disponible algun lote o proyecto
vecino que tenga sus permisos para recibir este material.... [...]” ;(ver de las fojas 223
del expediente administrativo).

¢ Respecto a la pregunta 6, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
forma siguiente:

O A los subpuntos (a) y (b), los cuales hacian referencia a la presentacién del grafico de
presion del IDAAN y en caso que no se tenga capacidad presentar alternativa, el
promotor detalla lo siguiente: “/...]...El Promotor ha solicitado al IDAAN la nota de
capacidad de suministro de agua potable incluyendo las fincas 2156 y 30222081, las
cuales representan 53 lotes del total del proyecto. Aun no ha recibido la respuesta
correspondiente.... [...]” ;(ver foja 215 del expediente administrativo); sin embargo, no
se adjunta comunicacién con el IDAAN y no se presenta alternativa, por lo cual fue
solicitado en la segunda informacién aclaratoria.

e Respecto a la pregunta 7, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
forma siguiente:

o Al subpunto (a), la cual hacia referencia al alineamiento de las aguas residuales hacia la
PTAR y al punto de descarga, el promotor adjunto planos del alineamiento y
coordenadas de la PTAR detalla lo siguiente: “/...]...la PTAR se tuvo que cambiar de
margen del rio, quedando ahora en la margen oeste. El sitio de descarga sigue siendo el
mismo punto.... [...]” ;(ver fojas 213 a la 214 del expediente administrativo) sin
embargo, los planos adjuntados son ilegibles, no se presenta alineamiento de la PTAR al
punto de descarga, por lo cual fue solicitado en la segunda informacion aclaratoria.

o Al subpunto (b), la cual hacia referencia a la vegetacion que sera afectada por los
alineamientos de las tuberias de la hacia la PTAR y al punto de descarga, el promotor
detalla lo siguiente: “/...J...la afectacién de la vegetacion se trata de 140 metros
lineales de la tuberia de aguas negras (PVC de 4”) desde la margen Este hasta la
planta de tratamiento y 20 metros de tuberia de agua tratada desde la planta hasta el
rio. Considerando que, salvo la tuberia de agua tratada, las tuberias pasan por calles y
por el puente, la afectacion esta contemplada en el inventario general, dentro de la
afectacion del bosque secundario joven y muy joven. La tuberia de aguas tratadas
afecta en el sotobosque, no requiere eliminacion de arboles para conectar la planta con
el rio, ya que esta si es parte de la zona de proteccion.... [...]” ;(:(ver foja 213 del
expediente administrativo).

o A el subpuntos (¢) la cual hace referencia al tipo de estructura y recubrimiento para el
paso de la tuberia de aguas residuales sobre el rio Perequetecito, el promotor detalla lo
siguiente: “/...J...El cruce de tuberias del lado Este al Oeste se hard por medio de
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tuberias de PVC de 4" ancladas al puente. El sistema sanitario serd aprobado por el
IDAAN antes de construirse... [..]” ;(ver de las fojas 213 del expediente
administrativo).

Respecto a la pregunta 8, la cual hacia referencia la concordancia del plan de uso de suelo de
las Fincas 2156 y 30222081, el promotor presenta Resolucién No. 279-2020 de 8 de junio de
2020 emitida por el Ministerio de vivienda y Ordenamiento territorial donde se aprueba la
modificacién del uso de suelo, (ver foja 178 ala 183 y 210 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 9, la cual hacia referencia a presentar el diagrama de cotas y drenajes
de la totalidad del poligono, el promotor adjunta el diagrama ;(ver foja 209 del expediente
administrativo). sin embargo, los planos adjuntados son poco legibles, por lo cual fue solicitado
en la segunda informacion aclaratoria.

Respecto a la pregunta 10, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados
de forma siguiente:
o Al subpunto (a), la cual hacia referencia a las coordenadas de los drenajes este y oeste
del rio Perequetecito, el promotor adjunto coordenadas de los drenajes ;(ver fojas 207 a
la 208 del expediente administrativo)
o Al subpunto (b), la cual hacia referencia a la caracterizacion de la flora y fauna

Drenaje QOeste es bosque secundario joven, fue incluida en el inventario. En el caso del
Drenaje Este, la vegetacion es predominantemente rastrojos o bosque secundario muy
Jjoven, [...]” ;(ver foja 207 del expediente administrativo).

o A los subpuntos (c) y (d) los cuales hacian referencia a la presentacion de estudios
Hidrogeoldgicos de estos drenajes, el promotor detalla lo siguiente: “/...]...No se ha
realizado un estudio hidrogeologico. Segin el informe de SINAPROC, se hace mencion
a estos drenajes superficiales y el cuerpo de agua mencionado es unicamente el rio
Perequetecito. Ver en los Anexos notas de los proyectos vecinos, donde indican que sus
aguas de escorrentia estdn siendo vertidas al lote del presente proyecto, y que una vez
terminados sus sistemas de alcantarillado pluvial, las mismas serdn controladas
internamente en cada uno. Igualmente se adjunta nota del autor de estudio hidroldgico
del proyecto indicando igualmente la presencia de estos drenajes que fluyen al rio. ...
[...]" ;(ver de las foja 207, 206, 124 y 130-140 del expediente administrativo). sin
embargo, no se presentan estudios que puedan establecer que los flujos de aguas de la
zona este y oeste son naturales o de escorrentia (estudio hidrogeoldgico), por lo cual
fue solicitado en la segunda informacion aclaratoria.

Respecto a la pregunta 11, la cual hacia referencia a la ubicacién de los cajones sobre el rio
Perequetecito en base al estudio hidrolégico, el promotor presenta las coordenadas del paso
sobre el rio y detalla lo siguiente: “/...]...4l momento de hacer el estudio hidrolégico para el
tramo del rio Perequetecito, no se tenia el punto exacto de la ubicacion del cruce. Por lo tanto,
se utilizé un punto estimado y se colocd 2 cajones de 4x4 metros como el punto restrictivo. En
el disefio final, se decidio colocar en el disefio un puente, el cual permite el paso del agua con
mucha menos restriccion que los cajones pluviales y se tomé en cuenta la altura minima
segura. El resultado del estudio hidroldgico no se ve afectado significativamente por el
desplazamiento de 90 metros del punto del cruce. ... [...]” ;(ver foja 206 del expediente
administrativo). sin embargo, en atencién al informe de SINAPROC presentado el cual
recomienda respetar el perfil de la superficie de agua obtenido por un estudio hidrolégico-
hidraulico para periodo de retorno de 1 en 100 afios, se solicitd en la segunda informacion
aclaratoria.
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Respecto a la pregunta 12, la cual hacia referencia a la presentaciéon de informe de
prospeccion arqueoldgica que incluya la totalidad del poligono, el promotor presenta el informe
de la totalidad del poligono, ( ver foja 141 ala 174 y 203 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 13, la cual hacia referencia a la bibliografia consultada para establecer
la vulnerabilidad del sitio frente a amenazas naturales, el promotor detalla lo siguiente:
“[...]...Se utilizo como referencia los estudios de impacto ambiental de los proyectos
inmediatamente adyacentes a este proyecto, los cuales son Colinas de San Francisco y
Jardines de la Mitra. Ver en los Anexos el informe presentado por SINAPROC para el presente
proyecto, Informe Técnico SINAPROC-DPM-030. ... [...]” ;(ver foja 203 del expediente
administrativo).

Respecto a la pregunta 14, la cual hacia referencia a la presentacion de las coordenadas de los
arboles identificados en el inventario forestal, el promotor adjunta cuadro con las coordenadas
solicitadas ;(ver foja 193 a la 201 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 15, la cual hacia referencia a la caracterizacion de la fauna acuatica, el
promotor detalla lo siguiente: “/...]...Se realizé un recorrido por la seccion superior (antes del
proyecto), media (drea del proyecto) y parte baja (después del proyecto), para determinar la
presencia de especies acuaticas en el Rio Perequetecito, sin embargo, no se registrd ninguna
especie de fauna acudtica en ninguna de las secciones sefialadas. ... [...]” ;(ver foja 192, 190-
191 del expediente administrativo). sin embargo, no se presenta ningtin tipo de evidencia sobre
el muestreo realizado para la caracterizacion de fauna acuética, por lo cual fue solicitado en la
segunda informacion aclaratoria.

Respecto a la pregunta 16, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados
de forma siguiente:

o Al subpunto (a), la cual hacia referencia a si existe alguna industria molesta de 300
metros lineales, el promotor detalla lo siguiente: “/...J...En un radio de trecientos
metros de ambos extremos del proyecto se encuentran otros residenciales, pequefios
comercios como restaurantes, lava-autos y mini supermercados. [...] " ;(ver foja 189 del
expediente administrativo).

o Al subpunto (b), la cual hacia referencia a ampliar sobre la calidad de agua del rio
Perequetecito, el promotor detalla lo siguiente: “/...]...La calidad del agua del rio
Perequetecito se explica basado en el monitoreo realizado el 08 de marzo del 2019,
donde se observo que su calidad esta deteriorada ya que tiene varios de los pardmetros
mas indicativos de contaminacion fuera de su rango, tales como el DBOS, el oxigeno
disuelto y los coliformes fecales y totales. ... [...]” ;(ver foja 188 ala 189 del expediente
administrativo).

o Al subpunto (c) los cuales hacian referencia al tipo de planta de tratamiento de aguas
residuales, el promotor adjunta una memoria de la planta de tratamiento, (ver de las fojas
125 ala 128 y 188 del expediente administrativo); sin embargo, el disefio de la PTAR
presentado es para 400 viviendas y el proyecto contempla 460 lotes lo cual difiere del
disefio propuesto, por lo cual fue solicitado en la segunda informacidn aclaratoria.

Después de analizar y evaluar las respuestas de la primera informacién aclaratoria presentada por
el promotor, se considerd realizar una segunda nota aclaratoria, por lo que a través de la nota
DEIA-DEEIA-AC-0004-2501-2021 de veinticinco (25) de enero de 2021 se solicitd lo
siguiente:

1. En la respuesta a la pregunta 1 de la nota DEIA-DEEIA-AC-0114-0809-2020 donde se
solicité “Aclarar cuantos corregimientos comprenden el poligono del proyecto y
presentar los certificados de registros publicos correspondientes.”; sefiala: “[...]...La

Pagina 17 de 27

DEEIA-F-019 versién 2.0



o MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
~— GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

verificacion realizada respecto a los limites de los corregimientos de Playa Leona y
Guadalupe nos indican que las tres fincas del proyecto, folio real 100347, 2156 y
30222081 pertenecen al corregimiento de Playa Leona. ... [...]..No ha sido posible
adjuntar los certificados corregidos, ya que el tiempo para que culmine este trdamite
supera los 15 dias habiles que se tienen para la respuesta de esta nota de ampliacion. Se
adjunta la nota de solicitud a ANATI. Ver Anexos. ... [...]”; sin embargo, dicha solicitud
ante ANATI no fue adjuntada y adicional no se cuenta con documento donde se
establezca que las fincas 2156 y 30222081 pertenecen al corregimiento de Playa Leona,
por lo cual se solicita:

a) Presentar documento expedido por la autoridad competente donde se establezca

que las fincas 2156 y 30222081 pertenecen al corregimiento de Playa Leona.

2. En la respuesta a la pregunta 3 de la nota DEIA-DEEIA-AC-0114-0809-2020 donde se
solicité “Presentar coordenadas de ubicaciéon de las dreas dentro del poligono que
seran utilizadas para la acumulacién de: residuos so6lidos, biomasa vegetal,
productos quimicos, aceite usado y otros.”; sefiala: “/...]... En cada fase del proyecto
se requiere utilizar dreas dentro del proyecto para los fines antes mencionados. No es
posible precisar las coordenadas exactas, sino las condiciones o restricciones para
establecer estos puntos a medida que avanza el proyecto, ya que son temporales. ...
[...]” y se presentan las distancias a mas de 250 m de cuerpos de agua para residuos
solidos, productos quimicos y aceite usado; y a mas de 50 m de cuerpos de agua para
biomasa; sin embargo, la Direccion de Seguridad Hidrica del Ministerio de Ambiente
mediante MEMORANDO DSH-604-2020 solicita:

a) Presentar un mapa que integre y muestre las areas dentro del poligono para: sitio
de acumulacién de residuos durante la etapa de construccion, la PTAR, drenajes
superficiales y el puente a construir. En el mapa incluir: zona de servidumbre
pluvial contemplada, localizacién regional, zona de lotificacién y leyenda de las
coordenadas.

La documentacion aclaratoria, no despeja las interrogantes al respecto de los sitios
determinados para la construccién y ubicacién temporal de las infraestructuras
antes mencionada.

3. En la respuesta a la pregunta 4 de la nota DEIA-DEEIA-AC-0114-0809-2020 donde se
solicité “Aclarar el 4area total del poligono del proyecto con sus respectivas
coordenadas”; sefiala: “/...] ... El drea del poligono donde se desarrollard el proyecto
se desglosa de la siguiente manera: * Poligono total: 128,865 metros cuadrados o 12.88
Ha * Area total de las fincas: 127,880 metros cuadrados o 12.78 Ha. La diferencia entre
las mismas se debe a la servidumbre del rio, que no estd incluida en la superficie de las
fincas. ... [...]”; adicional se adjuntan las coordenadas de los mérgenes de proteccion del
rio Perequetecito, donde las coordenadas 1, 2 y 12 del margen oeste no establecen un
ancho de proteccion, por lo cual se solicita:

a) Presentar coordenadas de ubicacion UTM con su DATUM del poligono del
desarrollo del proyecto (incluyendo el puente) donde se excluya la zona de
proteccion del rio Perequetecito la cual no forma parte del poligono de desarrollo
del proyecto.

4. En la respuesta a la pregunta 5 de la nota DEIA-DEEIA-AC-0114-0809-2020 donde se
solicité “Presentar Planos de los perfiles de corte y relleno donde se establezca: el
volumen de movimiento de tierra a generar en el proyecto y volumen de material de
relleno e indicar los niveles seguros de terraceria.”; se adjuntaron Figura N°3 Planos
de Terraceria y Perfiles; y Figura N°4 Planos de Muros; sin embargo, todos los planos
adjuntados son ilegibles, por lo cual se solicita:
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a) Presentar planos legibles de las Figura N°3 Planos de Terraceria y Perfiles; y
Figura N°4 Planos de Muros, presentados en la respuesta 5 de la nota DEIA-
DEEIA-AC-0114-0809-2020.

5. En la respuesta a la pregunta 6 de la nota DEIA-DEEIA-AC-0114-0809-2020 donde se
solicité “Presentar grifico de presion del IDAAN donde se establezca que se cuenta
con la capacidad de dotar de agua potable a todo el proyecto...”; sefiala: “/...] ... El
Promotor ha solicitado al IDAAN la nota de capacidad de suministro de agua potable
incluyendo las fincas 2156 y 30222081, las cuales representan 53 lotes del total del
proyecto. Aun no ha recibido la respuesta correspondiente. ... [...]”’; sin embargo, no se
adjunta comunicacién con el IDAAN y no se presenta alternativa, por lo cual se solicita:

a) Presentar grafico de presion del IDAAN donde se establezca que se cuenta con la
capacidad de dotar de agua potable a todo el proyecto.
b) En caso que el grafico de presion del IDAAN establezca que no se cuenta con la
capacidad para la dotacion de agua potable, se requiere:
b.1 Alternativa para el abastecimiento del proyecto
b.2 Coordenadas de ubicacion de la alternativa a utilizar
b.3 En caso de que se ubiquen fuera del 4rea propuesta para el proyecto,
debera presentar Registro(s) Publico(s) de otras fincas, autorizaciones y
copia de la cédula del duefio; ambos documentos debidamente notariados.

En caso de que el duefio sea persona juridica, deber4 presentar Registro
Publico de la Sociedad.

6. En la respuesta a la pregunta 7 de la nota DEIA-DEEIA-AC-0114-0809-2020 donde se
solicité “Alineamiento de la PTAR hasta el punto de descarga y alineamiento de las
aguas residuales de la zona oeste del proyecto (ubicado al otro lado del rio
Perequetecito) hasta la PTAR, ambos con sus respectivas coordenadas.”; sefiala:
“[...] ... La afectacion de la vegetacion se trata de 140 metros lineales de la tuberia de
aguas negras (PVC de 4”) desde la margen Este hasta la planta de tratamiento y 20
metros de tuberia de agua tratada desde la planta hasta el rio. ... [...]”; y adicional se
presenta figura N°5 Planos del sistema sanitario las cuales son poco legibles, por lo cual
se solicita:

a) Coordenadas del poligono de la PTAR fuera del margen de proteccién oeste del
rio Perequetecito.

b) Alineamiento de la PTAR hasta el punto de descarga y alineamiento de las aguas
residuales de la estacién de bombeo de aguas residuales (ubicado al otro lado del
rio Perequetecito) hasta la PTAR, ambos con sus respectivas coordenadas.

c) Presentar planos legibles de las Figura N°5 Planos del sistema sanitario,
presentados en la respuesta 7 de la nota DEIA-DEEIA-AC-0114-0809-2020.

d) En atencion a la estacion de bombeo de aguas residuales se requiere:

d.1  Coordenadas del poligono.

d.2  Plano de la Estructuras a instalar.

d.3  Descripciéon de las actividades requeridas para su construccién y las
actividades que contempla su operacion.

d.4  Medidas en caso de falla del suministro eléctrico.

7. En la respuesta a la pregunta 9 de la nota DEIA-DEEIA-AC-0114-0809-2020 donde se
solicité “Presentar el diagrama de cotas y drenajes superficiales de la totalidad del
proyecto.”; presenta un plano poco legible y adicional el diagrama de cotas no incluye la
totalidad del poligono, por lo cual se solicita:

a) Presentar el diagrama de cotas de la totalidad del proyecto.
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8.

10.

b) Presentar planos legibles de las Figura N°6 Diagrama de Cotas y Drenajes
Superficiales, presentados en la respuesta 9 de 1a nota DEIA-DEEIA-AC-0114-
0809-2020.

En la respuesta a la pregunta 10 de la nota DEIA-DEEIA-AC-0114-0809-2020 donde se
solicitd “Presentar estudios hidrogeolégicos refrendado por personal idéneo para
estos drenajes, donde se establezca si corresponden a nacimientos de agua o
escorrentia superficial.”; sefiala: “/...]... No se ha realizado un estudio hidrogeoldgico.
Segun el informe de SINAPROC, se hace mencion a estos drenajes superficiales y el
cuerpo de agua mencionado es tinicamente el rio Perequetecito. ... [...] ... Igualmente se
adjunta nota del autor de estudio hidroldgico del proyecto indicando igualmente la
presencia de estos drenajes que fluyen al rio. .. [...]”; sin embargo, no se presentan
estudios que puedan establecer que los flujos de aguas de la zona este y oeste son
naturales o de escorrentia (estudio hidrogeolégico); el Informe de SINAPROC-DPM-030
presentado el cual solo incluy6é una de las tres fincas del proyecto (finca 100347) y
solicita periodos de recurrencia de 1-100 afios para el rio Perequetecito; adicional el
Informe Técnico 079-2020 de la Direccion de Seguridad Hidrica del Ministerio de
Ambiente sefiala que “/...] ...-Se debe garantizar la proteccion y conservacion de la
quebrada sin nombre, ubicada dentro del drea proyecto (lado oeste)... [...] ...-Aquellos
cursos de agua que no cuenten con una corriente de agua permanente durante todo el
ario ya sea porque quedan sin agua durante la época seca también son considerados
fuentes hidricas ya que forman parte de los sistemas fluviales que alimentan rios y
quebradas... [...]...-El promotor de no estar de acuerdo con lo antes sefialado debe
presentar estudios hidrogeologicos refrendado por personal idéneo... [...]"; por lo cual
se solicita:

a) Presentar nuevo alcance, disefio, descripcion del proyecto que se garantice la
proteccidn y conservacion de la quebrada sin nombre, ubicada dentro del proyecto
en lado oeste. En caso de considerar que la misma no corresponde a una fuente
hidrica, presentar estudio hidrogeologico firmado por personal idéneo donde se
establezca si corresponde a un afluente del rio Perequetecito o simplemente
escotrentia superficial.

b) Presentar las coordenadas de los margenes de proteccion de la quebrada sin
nombre, ubicada dentro del proyecto en lado oeste, de acuerdo a lo establecido en
laley 1 del 3 de febrero de 994, Ley Forestal, articulos 23 y 24.

c) Presentar estudio hidrolégico-hidrdulico para el rio Perequetecito donde se
establezca los margenes de proteccién seguros para un periodo de retorno de 1 en
100 afios.

En la respuesta a la pregunta 11 de la nota DEIA-DEEIA-AC-0114-0809-2020 donde se
solicitd “Aclarar la ubicacién de los cajones sobre el rio Perequetecito en base al
estudio hidroldgico”; sefiala: “[...] ... Al momento de hacer el estudio hidroldgico para
el tramo del rio Perequetecito, no se tenia el punto exacto de la ubicacion del cruce. ...
[...]... En el disefio final, se decidié colocar en el disefio un puente, el cual permite el
paso del agua con mucha menos restriccion que los cajones pluviales y se tomé en
cuenta la altura minima segura. El resultado del estudio hidroldgico no se ve afectado
significativamente por el desplazamiento de 90 metros del punto del cruce. ... [...]”; sin
embargo, en atencion a el Informe de SINAPROC-DPM-030 presentado se solicita:
a) Andlisis hidrolégico-hidraulico para el disefio y ubicacion del puente para un
periodo de retorno de 1 en 100 afios.

En la respuesta a la pregunta 15 de la nota DEIA-DEEIA-AC-0114-0809-2020 donde se
solicité “Presentar caracterizacion de la fauna acuatica del poligono del proyecto.”;
sefiala: “/...] ... Se realizé un recorrido por la seccion superior (antes del proyecto),
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media (drea del proyecto) y parte baja (después del proyecto), para determinar la
presencia de especies acudticas en el Rio Perequetecito, sin embargo, no se registré
ninguna especie de fauna acudtica en ninguna de las secciones sefialadas. ... [...]”; sin
embargo, no se presenta ningiin tipo de evidencia sobre el muestreo realizado para la
caracterizacioén de fauna acudatica, por lo cual se solicita:

a) Presentar evidencias del muestreo realizado para la caracterizacién de la fauna
acuatica.

11. En la respuesta a la pregunta 16 de la nota DEIA-DEEIA-AC-0114-0809-2020 donde se
solicité “Ampliar sobre el tipo de planta de tratamiento de aguas residuales que van
a instalar.”; sefiala: “/...]... Ver en los Anexos un resumen de la Planta de Tratamiento
de Aguas Residuales a ser instalada en el proyecto, descrita por el fabricante. ... [-]7
sin embargo, el disefio de la PTAR presentado esté disefiado para 400 viviendas y el EslA
en la pagina 0033 punto 5.0 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD,
sefiala: “/...]... En la zona residencial se estima construir 460 lotes con tamarios
aproximados entre 160m’ y 200 m’. ... [...]"”; lo cual difiere del disefio propuesto, por lo
cual se solicita:

a) Presentar disefio de PTAR en concordancia con la descripcién del proyecto.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Segunda Informacion
Aclaratoria solicitada al promotor:

* Respecto a la pregunta 1, la cual hacia referencia a la presentacién de documento expedido
por la autoridad competente donde se establezca que las fincas 2156 y 30222081 pertenecen al
corregimiento de Playa Leona, el promotor adjunta nota de ANATI y detalla lo siguiente:
“[...]...Ver en Anexo A dos notas referentes al tramite de correccién de la ubicacidén de ambas
fincas, donde la 30222081 ya ha sido certificado por ANATI y la 2156 se encuentra en el
tramite para que dicha institucién certifique la ubicacion actual segun los cambios
administrativos.. ... [...]" ;(ver foja 392 ala 394 y 419 del expediente administrativo). Por lo
cual se incluird en el informe técnico para consideracion en la resolucion, que previo inicio a
obras el promotor deberd contar con los certificados de propiedad actualizados con el
corregimiento correspondiente a la ubicacion del proyecto, los cuales seran entregados en el
primer informe de seguimiento.

e Respecto a la pregunta 2, la cual hacia referencia a la presentacién de los sitios de
acumulacién de desechos durante la fase de construccion, el promotor adjunto planos y
coordenadas de los sitios de acumulacion de residuos sélidos, acopio de biomasa, almacenes
temporales para la construccion ;(ver fojas 414 a la 418 del expediente administrativo).

¢ Respecto a la pregunta 3, la cual hacia referencia a la presentacién de las coordenadas del
proyecto donde se excluya la zona de proteccién del rio Perequetecito, €l promotor adjunto
planos y coordenadas del poligono del proyecto;(ver foja 406 y 413 del expediente
administrativo).

¢ Respecto a la pregunta 4, la cual hacia referencia a la presentacion de planos legibles de
terraceria y perfiles, el promotor adjunto planos legibles en tamafio 2 x 3 pies;(ver foja 385 a la
388 del expediente administrativo).

e Respecto a la pregunta 5, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
forma siguiente:

o A los subpuntos (a) y (b), los cuales hacian referencia grafico de presion del IDAAN y

alternativa en caso que no se cuente con la capacidad para dotar €l proyecto, el promotor

adjunto nota del IDAAN N° 19-SGO PO-2021 del 19 de marzo de 2021 y detalla lo
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siguiente: “/...]...la nota del IDAAN N° 19-SGO PO-2021 del 19 de marzo de 2021,
donde indica que el proyecto debe realizar perforacion para pozo de modo que se pueda
suplir la demanda, mientras el sistema de acueducto del IDAAN amplia su capacidad.
o [.]...Segun la recomendacion del IDAAN, se perforara un pozo en las coordenadas
633088E y 977922 N, en el darea donde se encuentra el tanque de agua potable de
reserva. Los permisos de concesion se solicitaran, junto con los andlisis de aforo, luego
de aprobado el estudio de impacto ambiental.... [...] ;(ver fojas 383 y 404 del
expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 6, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
forma siguiente:

o Al subpunto (a), la cual hacia referencia a las coordenadas del poligono de 1a PTAR, el
promotor adjunta las coordenadas, (ver foja 403 del expediente administrativo).

o Al subpunto (b), la cual hacia referencia al alineamiento de la PTAR hasta el punto de
descarga y alineamiento de las aguas residuales de la estacion de bombeo de aguas
residuales hacia la PTAR, promotor adjunta las coordenadas,(ver foja 403 del
expediente administrativo).

o Al subpunto (c) la cual hacian referencia a la presentacion legibles de los planos del
sistema sanitario, €l promotor adjunto planos legibles en tamafio 2 x 3 pies del sistema
sanitario, (ver de las fojas 389, 390 y 403 del expediente administrativo);

o Al subpunto (d) la cual hacian referencia a coordenadas, plano, descripcion y medidas
en caso de falla de suministro eléctrico para la estacion de bombeo el promotor adjunto
coordenadas y detalla lo siguiente: “/...]...En el anexo C se incluye el plano de la caseta
donde se ubicard la estacion de bombeo. Los diserios finales de dicha estacion todavia
no se han realizado. La estacion de bombeo consta de un tanque soterrado donde llegan
las aguas residuales del residencial en el lado Este del rio Perequetecito, para luego ser
enviadas por medio de una bomba sumergible que se encuentra en dicho tanque, hacia
la PTAR. Su construccion implica excavar para construiv el tanque, que puede ser
cuadrado, rectangular o inclusive cilindrico, segun el disefio final. Se instalan los
equipos eléctricos (bomba, controlador) y las tuberias, las cuales se conectan al resto
del sistema sanitario. Luego se construye una caseta para resguardar los equipos.
w.[...]...En caso de falla de suministro eléctrico, las medidas a tomarse serian las
siguientes:- Instalar un protector de picos de corriente para evitar dafios en el sistema
de control.- Colocar un pequerio generador de emergencia, dado que dicha estructura
podria estar durante un dia sin corriente sin que sobrepase su capacidad de almacenar
el agua residual antes de ser bombeada a la PTAR.- En lugar de un generador de
combustible, se podria colocar un panel solar que pueda mantener el suministro
eléctrico a la bomba de agua durante el tiempo en que no haya suministro eléctrico.....
[...] ;(ver fojas 380 y 402 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 7, la cual hacia referencia a la presentacion de diagrama de cotas y
drenajes superficiales legibles y que incluya la totalidad del proyecto, el promotor adjunto
planos legibles y en uno de los diagramas se muestra la totalidad del proyecto ;(ver foja 378 y
401 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 8, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
forma siguiente:

o Al subpunto (a), la cual hacia referencia a la presentacion de un estudio hidrogeologico
para identificar si el drenaje del lado oeste corresponde a un afluente del rio
Perequetecito o escorrentia superficial, el promotor adjunta estudio hidrolégico e
hidraulico del drenaje pluvial el cual recomienda: “/...]... 1.se recomienda el entubado
del drenaje pluvial , toda vez que el mismo recoge las aguas de lluvia de los
alrededores; de esta manera las aguas en temporada de lluvia no causaran afectaciones
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a terceros. ... [..]...2. El entubamiento deberd tomar muy en cuenta el didmetro de
tubo que se determine en el estudio hidrolégico e hidrdulico para tal fin. ... [...]...3. Al
momento de realizar dicha obra civil deberd tramitar los permisos correspondientes de
obra en cauce ente el Ministerio de Ambiente de la Regional de Panamé Oeste. ... [..]”
;(ver foja 355, 344-377 y 400 del expediente administrativo).

o Al subpunto (b), la cual hacia referencia a los mérgenes de proteccién de la quebrada
son nombre ubicada del lado oeste, el promotor detalla lo siguiente: “/... ]...Segun el
estudio hidrogeoldgico, la misma no es una quebrada sino escorrentia superficial. ...
[...]" ;(ver fojas 400 del expediente administrativo).

o Al subpunto (¢) la cual hacia referencia a la presentacién de estudio hidrologico-
hidraulico para el rio Perequetecito donde se establezca los margenes de proteccién
seguros para un periodo de retorno de 1 en 100 afios, el promotor adjunta estudio
hidrol6gico del rio Perequetecito el cual concluye y recomienda lo siguiente: /... 7.
® La seccion natural del rio es capaz de transportar el caudal para un tiempo de retorno
de I en 50 afios; pero se recomienda para el proyecto, respetar la servidumbre
mostrada en el plano adjunto a este informe; los niveles minimos de terraceria deben
cumplir con un minimo de 1.50m sobre el nivel mdximo de crecida para un tiempo de
recurrencia de 1 en 50 afios, segiin se indica en el manual del MOP:. ... [...]...8El nivel
establecido para la terraceria seguro minimo aguas arriba es de 53.75m y de 51.05m

y del drea del cajon, si se observan escombros o basura de algin tipo, se sugiere llamar
a la autoridad correspondiente para que haga la limpieza lo mds pronto posible. ..
[...]” ;(ver dela foja 311, 312-344 y 400 del expediente administrativo);

Respecto a la pregunta 9, la cual hacia referencia a el analisis hidrologico-hidraulico para el
disefio y ubicacion del puente para un periodo de retorno de 1 en 100 afios, el promotor adjunta
estudio hidrolégico del rio Perequetecito el cual dentro de sus conclusiones establece lo
siguiente: “/...]... ® La cota minima para el puente es de 53.50 (nivel inferior de viga), este
nivel estd 1.80m por encima del nivel mdximo de crecida para un periodo de retorno de 1 en
100 afios. ... [...]” ;(ver de la foja 311 del expediente administrativo);

Respecto a la pregunta 10, la cual hacia referencia a las evidencias del muestreo realizado
para la caracterizacion de la fauna acuética, el promotor presenta imagenes del rio Perequetecito
y detalla lo siguiente: “/...]... Se hace énfasis en que la descarga del sistema de tratamiento de
la urbanizacion vecina no parece tener buena calidad y afecta el desarrollo de vida acudtica en
ese punto. Igualmente, la gran cantidad de basura proveniente aguas arriba que se acumula en
las margenes. ... [...]” ;(ver de la foja 397 a la 399 del expediente administrativo);

Respecto a la pregunta 11, la cual hacia referencia a disefio de PTAR en concordancia con la
descripcion del proyecto, el promotor adjunta memoria técnica corregida y detalla lo siguiente:
“[..]... Se corrige también el nimero de lotes de la descripcion del proyecto, ya que el
desarrollo tiene 402 lotes y no 460. ... [...]” ;(ver de la foja 396, 306-309 del expediente
administrativo);

Despues de revisado y analizado el EsIA, cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental y la primera/segunda informacién aclaratoria, pasamos a

revisar algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacién del Estudio:

El Estudio de Impacto Ambiental dentro del punto 6.6 Hidrologia menciona “En la parte este de

la finca, se evidencia la construccién de drenajes artificiales, los cuales han sido construidos por

los proyectos colindantes y que se estan usando para conducir aguas de drenajes franceses hacia
el rio.” (Ver Pag. 78 del EslA).
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Como parte del proceso de evaluacion, se realizé inspeccién ocular, para verificar la linea base
del proyecto y mediante Informe Técnico de Inspeccidén No. 021-2020, del veintidés (22) julio de
2020, la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental (DEIA), establece dentro de sus
conclusiones lo siguiente: “Se identificé un flujo natural de agua que recorre el poligono del
proyecto en su lado oeste y se une fuera del poligono del proyecto con el rio Perequetecito”;
(ver fojas 78 ala 91 del expediente administrativo).

La Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0114-0809-
2020, del ocho (8) de septiembre de 2020, debidamente notificada, el diez (10) de septiembre de
2020, solicita al promotor la Primera Informacion Aclaratoria del EsIA, (ver fojas 114 a la 122
del expediente administrativo) donde en su pregunta 10 se establece lo siguiente: “En la pdgina
0077 del EsIA, punto 6.6 HIDROLOGIA, indica “J...] ... El sitio del proyecto tiene ademas dos
drenajes superficiales que han servido para canalizar las aguas de luvia hacia el rio
Perequetecito. Estos se encuentran, uno en el sector este y otro en el sector oeste del rio. ...
[...]"; sin embargo, al momento de la inspeccion se observé que el drenaje de la zona oeste
mantenia agua hasta unirse con el rio Perequetecito, y el drenaje de la zona este mantenia un
canal de tierra sin agua en la parte mds alta del terreno y en las zomas aledarias al rio
Perequetecito mantenia una gran vegetacion, la cual no permitia el acceso al drenaje; por lo
cual solicitamos para los drenajes este y oeste del rio Perequetecito que se ubican dentro del
poligono del proyecto presentar:

a) Coordenadas de ubicacion de todo su recorrido, desde donde inician, hasta su union
con el rio Perequetecito.

b) Caracterizacion de la flora y fauna adyacente al recorrido de estos drenajes desde el
punto donde inician, hasta el punto donde descargan sus aguas al rio Perequetecito,
realizada por profesionales idéneos.

c) Presentar estudios hidrogeoldgicos refrendado por personal idéneo para estos
drenajes, donde se establezca si corresponden a nacimientos de agua o escorrentia
superficial.

d) En caso que los resultados del estudio hidrogeoldgico solicitados en el item “c” de la
pregunta 8, establece que existe nacimiento de agua, presentar las coordenadas UTM
con su respectivo DATUM de los margenes de proteccion de estas fuentes hidricas.”
(ver fojas 115 ala 116 del expediente administrativo).

El promotor da respuesta a la primera Informacién Aclaratoria del EsIA, mediante nota sin
nimero, recibida el uno (1) de octubre de 2020, (ver fojas 123 a la 234 del expediente
administrativo); donde en atencion a lo solicitado en la pregunta 10 adjunta las coordenadas de
los drenajes este y oeste; y seflala: “No se ha realizado un estudio hidrogeoldgico. Segin el
informe de SINAPROC, se hace mencién a estos drenajes superficiales y el cuerpo de agua
mencionado es tunicamente el rio Perequetecito. Ver en los Anexos notas de los proyectos
vecinos, donde indican que sus aguas de escorrentia estdn siendo vertidas al lote del presente
proyecto, y que una vez terminados sus sistemas de alcantarillado pluvial, las mismas serdn
controladas internamente en cada uno. Igualmente se adjunta nota del autor de estudio
hidroldgico del proyecto indicando igualmente la presencia de estos drenajes que fluyen al
rio.”; (ver fojas 207 a la 208 del expediente administrativo).

La Direccién de Evaluaciéon de Impacto Ambiental mediante MEMORANDO-DEEIA-0549-
1711-2020, del diecisiete (17) de noviembre de 2020, solicita a la Direcciéon de Seguridad
Hidrica realice una inspeccion a campo y nos brinde su opinién técnica acerca de los flujos de
agua ubicados al lado este y oeste del poligono del proyecto, los cuales drenan hacia el rio
Perequetecito (ver fojas 272 a la 274 del expediente administrativo).

La Direcciéon de Seguridad Hidrica mediante MEMORANDO DSH-885-2020, recibido el
catorce (14) de enero de 2021, remite su informe de inspecciéon donde recomienda: “/...]...-Se
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debe garantizar la proteccién la proteccion y conservacion de la quebrada Sin Nombre, afluente
del rio Perequetecito, ubicada dentro del drea proyecto (lado oeste) y en dreas cercanas al
proyecto, evitando la contaminacion mediante la descarga de aguas residuales domésticas y
comerciales directamente al cauce de las mismas tal como se establece en Decreto Ley N° 35 de
1966 y Decreto Ejecutivo N° 70 de 1973. ... [...]...-Aquellos cursos de agua que no cuenten con
una corriente de agua permanente durante todo el afio ya sea porque quedan sin agua durante
la época seca también son considerados fuentes hidricas ya que forman parte de los ecosistemas
fluviales que alimentan rios o quebradas; por tal razén es importante mencionar que, en caso de
realizarse trabajos cercanos a los cuerpos de agua natural, se debe comnservar el drea de
proteccion de acuerdo a lo que indica la Ley N° I del 3 de febrero de 1994, Ley Forestal,
Articulo 23 y 24. ... [...]...-Existe un deterioro de las fuentes hidricas existentes , es necesario
darle prioridad a preservar las zonas de proteccion de los cursos de agua, asi como asegurar
que la degradacion fluvial no afecte la calidad de vida de los habitantes y tenga efectos nocivos
irreversible por inundaciones causadas por el cubrimiento o sellado total de la red de drenaje
natural y las fuentes hidricas existentes. ... [...]...-El promotor de no estar de acuerdo con lo
antes sefialado debe presentar estudios hidrogeoldgicos refrendado por personal idéneo, donde
se establezca si corresponden a afluentes del rio o simplemente escorrentia superficial, tal como
ha sido solicitado anteriormente al promotor. ... [...]”; (ver fojas 276 a la 281 del expediente
administrativo).

La Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0004-2501-
2021, del veinticinco (25) de enero de 2021, debidamente notificada el doce (12) de mayo de
2021, solicita al promotor segunda Informacion Aclaratoria del EsIA; (ver fojas 297 a la 304 del
expediente administrativo); donde en su pregunta 8 se establece lo siguiente: “En la respuesta a
la pregunta 10 de la nota DEIA-DEEIA-AC-0114-0809-2020 donde se solicité “Presentar
estudios hidrogeoldgicos refrendado por personal idéneo para estos drenajes, donde se
establezca si corresponden a nacimientos de agua o escorrentia superficial.”; sefiala: “[...] ...
No se ha realizado un estudio hidrogeoldgico. Segun el informe de SINAPROC, se hace mencién
a estos drenajes superficiales y el cuerpo de agua mencionado es unicamente el rio
Perequetecito. ... [...]... Igualmente se adjunta nota del autor de estudio hidroldgico del
proyecto indicando igualmente la presencia de estos drenajes que fluyen al rio. ... [...]”; sin
embargo, no se presentan estudios que puedan establecer que los flujos de aguas de la zona este
y oeste son naturales o de escorrentia (estudio hidrogeoldgico), el Informe de SINAPROC-
DPM-030 presentado el cual solo incluyé una de las tres fincas del proyecto (finca 100347) y
solicita periodos de recurrencia de 1-100 arios para el rio Perequetecito, adicional el Informe
Técnico 079-2020 de la Direccion de Seguridad Hidrica del Ministerio de Ambiente sefiala que
“[...] ...-Se debe garantizar la proteccion y conservacion de la quebrada sin nombre, ubicada
dentro del area proyecto (lado oeste)... [...] ...-Aquellos cursos de agua que no cuenten con una
corriente de agua permanente durante todo el afio ya sea porque quedan sin agua durante la
época seca también son considerados fuentes hidricas ya que forman parte de los sistemas
Sluviales que alimentan rios y quebradas... [...]...-El promotor de no estar de acuerdo con lo
antes sefialado debe presentar estudios hidrogeologicos refrendado por personal idoneo...
[...]”; por lo cual se solicita:

a) Presentar nuevo alcance, disefio, descripcion del proyecto que se garantice la
proteccion y conservacion de la quebrada sin nombre, ubicada dentro del proyecto en
lado oeste. En caso de considerar que la misma no corresponde a una fuente hidrica,
presentar estudio hidrogeologico firmado por personal idoneo donde se establezca si
corresponde a un afluente del rio Perequetecito o simplemente escorrentia superficial.

b) Presentar las coordenadas de los mdrgenes de proteccion de la quebrada sin nombre,
ubicada dentro del proyecto en lado oeste, de acuerdo a lo establecido en la ley 1 del 3
de febrero de 994, Ley Forestal, articulos 23 y 24.”; (ver fojas 298 a la 299 del
expediente administrativo).

Péagina 25 de 27

DEEIA-F-019 versién 2.0

950



i- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE I
—— GOBIERNO NACIONAL — *MPACTO AMBIENTAL "‘%‘ TN !
7 .SGS
El promotor da respuesta a la segunda Informacion Aclaratoria del EsIA, mediante nota sin
numero, recibida el dos (2) de junio de 2021, (ver fojas 305 a la 422 del expediente
administrativo); donde en atencion a lo solicitado en la pregunta 8 sefiala lo siguiente, al
subpunto (a), adjunta estudio hidrolégico e hidraulico del drenaje pluvial el cual recomienda:
“[...]... 1.se recomienda el entubado del drenaje pluvial , toda vez que el mismo recoge las

aguas de lluvia de los alrededores; de esta manera las aguas en temporada de lluvia no
causaran afectaciones a terceros. ... [...]...2. El entubamiento deberd tomar muy en cuenta el
didmetro de tubo que se determine en el estudio hidrolégico e hidrdulico para tal fin. ... [...]...3.
Al momento de realizar dicha obra civil deberd tramitar los permisos correspondientes de obra
en cauce ente el Ministerio de Ambiente de la Regional de Panama QOeste. ... [...]”" ;(ver foja
355, 344-377 y 400  del expediente administrativo)”; Al subpunto (b), detalla lo siguiente:
“[...]..Segun el estudio hidrogeoldgico, la misma no es una quebrada sino escorrentia
superficial. ... [...]” ;(ver fojas 400 del expediente administrativo).

La Direccion de Seguridad Hidrica mediante MEMORANDO DSH-0709-2021, recibido el
veintiuno (21) de junio de 2021, remite su informe técnico a la segunda nota aclaratoria, (ver foja
444 a la 447 del expediente administrativo) donde en sus comentarios al Estudio Hidrologico e
Hidraulico de Drenaje pluvial establece: “/...]... Es importante indicar que los drboles presentes
en el predio estan recibiendo agua de alguna fuente, que probablemente es la que hemos
identificado en la hoja topogrdfica del Instituto Geogrdfico Nacional “Tommy Guardia” (4242
Il NE) como una quebrada Sin nombre, pues en las imdgenes de Google Earth (2005, 2013 y
2020), indica que precisamente la seccion que requieren talar es la que mantiene la franja de
arboles o bosque de galeria, mientras que el resto del predio se observa rastrojo y otros tipos de
arboles, lo cual indica que estos arboles estan realizando su funcion de proteccion de la fuente
hidrica, . ... [...] " ;(ver foja 446 del expediente administrativo); este informe también concluye y
recomienda lo siguiente: “/...]...eDespués de revisada la segunda informacién aclaratoria,
consideramos que no existe fundamentos técnicos en el documento que refuten que tal fuente
hidrica sea considerada un simple drenaje producto de escorrentia (drenaje pluvial o zanja), la
cual ha sido visualizada en la hoja topogrdfica 1: 25,000 y corroborada, el dia 4 de diciembre
de 2020. ... [...]...eConsideramos que aquellos cursos de agua que no cuenten con una
corriente de agua permanente durante todo el afio ya sea porque son de cardcter intermitentes,
también son fuentes hidricas ya que forman parte del ecosistema fluviales que alimentan rios o
quebradas ; por tal razon es importante mencionar que en caso de realizarse trabajos cercanos
a los cuerpos de agua natural , se debe conservar el area de proteccion de acuerdo a los que
india la Ley N° 1 del 3 de febrero de 1994, Ley forestal, Articulos 23y 24. ... [...] ";(ver foja 444
del expediente administrativo).

Por todo lo anterior y conforme a lo evaluado por el MiAMBIENTE, aunado a los sefialamientos
realizados por la Direccién de Seguridad Hidrica, consideramos que la informacion se presentd
de forma incompleta y no se ajusta a lo requerido, por lo que se aplicara lo dispuesto en el
Articulo 43 de Decreto 155 de 5 de agosto de 2011, que modifica el Decreto Ejecutivo 123 de 14
de agosto de 2009, el cual establece lo siguiente “Si durante la fase de evaluacion y andlisis se
determina que el Estudio de Impacto Ambiental requiere aclaraciones, modificaciones o ajustes,
se solicitard hasta por un maximo de dos (2) ocasiones y por escrito, de manera clara y precisa
al Promotor que tendrd un plazo no mayor de quince (15) dias hdbiles para presentar la
documentacion e informacién correspondiente. De no presentarse la documentacion e
informacion solicitada dentro del plazo otorgado para tal efecto, o si la misma se presenta en
Jorma incompleta o no se ajusta a lo requerido, se procederd a rechazar el Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.”
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IV. CONCLUSIONES

1. Durante la fase de evaluacion y andlisis del EsIA, el promotor no present6 las medidas
para satisfacer las exigencias y requerimientos, para compensar o controlar
adecuadamente los impactos adversos significativos emanados del proyecto.

2. El EsIA adolece de informacion relevante y esencial para calificar ambientalmente el
proyecto objeto de Evaluacién de Impacto Ambiental.

3. El Estudio en evaluacién no cumple con los requisitos formales y administrativos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011.

V. RECOMENDACIONES

¢ Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda RECHAZAR el
EsIA, correspondiente al proyecto denominado. “P.H. ALTOS DE PLAYA LEONA”,
cuyo promotor es LA MITRA PROPERTY INVESTMENT, INC., con base en el
articulo 9 del Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011 por el cual se modifica el
primer parrafo del articulo 43 de Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.
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Memorando
DSH- 0709-2021

Para : DOMILUIS DOMINGUEZ E.
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DIRECCION {

~JOSE VICTORI ' =URIDAD HIDRICA
Director de Segurldad Hidrica ;___ R ——

De

Asunto: Respuesta a MEMORANDO-DEIA-0358-0306-2021 — Segunda nota aclaratoria

Fecha : 18 de junio de 2021

Dando respuesta a su MEMORANDO-DEIA-0358-0306-2021 en relacion al Estudio de Impacto
Ambiental categoria II denominado “PH ALTOS DE PLAYA LEONA” cuyo promotor es LA
MITRA PROPERTY INVESTMENT INC., emitimos nuestros comentarios en el informe técnico

N° 055-2021.

Atentamente;
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INFORME TECNICO N° 055-2021

Fecha: 22 de febrero de 2019

Asunto: Revision de la segunda informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria II “PH ALTOS DE PLAYA LEONA”, de acuerdo a la tematica de recursos hidricos.

Ubicacidon: corregimiento de Playa Leona, distrito de la Chorrera, provincia de Panama Oeste.

1. INTRODUCCION

El siguiente informe presenta los comentarios relacionados a la segunda informacién Aclaratoria
con respecto Estudio Categoria II, denominado “Ph Altos de Playa Leona”.

El érea total de desarrollo consiste en 12.1 Ha. Este proyecto constara de7 lotes macro o parcelas
residenciales (R-E), 2 parcelas comerciales (C-2), 3 areas de zona verde con parque vecinal y una de
area verde no desarrollable (zona de proteccion del rio Perequetecito). En la zona residencial se
estima construir 460 lotes con tamafios aproximados entre 160 m2'y 200 m=.

IL. COMENTARIOS
De lo presentado por el consultor, se toma como referencia para revision y andlisis el estudio
presentado denominado “Estudio Hidrolégico e Hidraulico de Drenaje Pluvial”.

e Pagina 8: indica que los suelos del area son arcillosos y que su capacidad agroldgica es de
tipo L.

Segin el mapa de textura de suelos del Instituto de Investigacion Agropecuaria (IDIAP), los

suelos de esa zona son de tipo Franco Arcillo Arenoso.

En Panama no tenemos suelos de tipo I, para esta zona de estudio los suelos segun su capacidad

agroldgica son de tipo IV.

e Pigina. 18 y 19: indica que debido a que en esta zona las precipitaciones son tan bajas y que
en este sentido casi todas las fuentes hidricas se secan, y por tanto a falta de agua la
vegetacion no se mantiene.

Es importante indicar que los arboles presentes en el predio estan recibiendo agua de alguna
fuente, que probablemente es la que hemos identificado en la hoja topografica del Instituto
Geografico Nacional “Tommy Guardia”(4242 III NE) como una quebrada Sin Nombre, pues en
las imagenes de Google Earth (2005,2013 y 2020), indica que precisamente la seccién que
requieren talar es la que mantiene la franja de arboles o bosque de galeria, mientras que en el
resto del predio se observa el rastrojo y otros tipos de arboles, lo cual indica que estos arboles
estan realizando su funcion de proteccion de la fuente hidrica.

e Pagina 24: El 4rea donde se desarrollara el proyecto no pertenece a la region del arco seco,
tal como lo indica el estudio.
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o Después de revisada la segunda informacion Aclaratoria, consideramos que no existe
fundamentos técnicos en el documento que refuten que tal fuente hidrica sea considerada un
simple drenaje producto de escorrentia (drenaje pluvial o zanja), la cual ha sido visualizada
en la hoja topografica 1:25,000 y corroborada en campo, el dia 4 de diciembre de 2020.

TR e

Hoja topografica 1:25,000 de Instituto Tommy Guardia

lll. Conclusion y Recomendacion

e Consideramos que aquellos cursos de agua que no cuenten con una corriente de agua
permanente durante todo el afio ya sea porque son de caracter intermitentes, también son
fuentes hidrica ya que forman parte del ecosistemas fluviales que alimentan rios o quebradas;
por tal razén es importante mencionar que en caso de realizarse trabajos cercanos a los
cuerpos de agua natural, se debe conservar ¢l drea de proteccion de acuerdo a lo que indica la
Ley N°1 del 3 de febrero de 1994, Ley Forestal, Articulos 23 y 24.

Preparado por: Revisado y apyobado por:
Florencio Ayarz’ﬁ Garcia Ing. Victor Gomez
Téc. en Manejo de Recursos Hidricos Jefe del Dpto de Recursos Hidricos
S, RS S o NCIONAL
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Teléfono: 254-3048- Fax: 254-2848,
Ave, De Las América, Edifico 5E, frente al MOP, Planta Alta.

MEMORANDO-SEIA-0128--2021 5 5
._/ - T ﬁ_ﬁ
PARA: ING. DOMILUIS DOMINGUEZ — |
Director de Evaluacion. i Ié,-{ﬁ.%_- TAARITAET
DE: %ﬁm"f%‘%‘ |
LICDA. MARISOL AYOLA N

Directora Regional.

ASUNTO:  Remisién de respuestas a segunda aclaratoria de EsIA Categoria II.

FECHA: 10 de junio del 2021.

En atenciéon al MEMORANDO-DEEIA-0358-0306-2021, del proyecto Cat. II titulado
“P.H. ALTOS DE PLAYA LEONA”, cuyo promotor es LA MITRA PROPERTY
INVESTMENT, INC, a desarrollarse en el corregimiento de Playa Leona, distrito de La
Chorrera, Provincia de Panamd Oeste, en virtud de lo anterior sefialado y después de
haberse cumplido con el debido proceso de evaluacion y revision de dichas aclaratorias la
Direcciéon Regional de Panamé Oeste, no tiene objecion con relacidén a las respuestas
proporcionadas por el promotor del proyecto desde el punto de vista técnico.

Sin més por el momento, nos suscribimos atentamente.

|

Ml A
Copia: Expediente
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Ingeniera

ANALILIA CASTILLERO
Jefa del Departamento
Evaluacion Estudios

de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente
En su despacho

Ingeniera Castillero:

Subdireccion General Ambiental
Unidad Ambiental Seclorial
Teléfono 512-9569

MINISTERIO
DE SALUD

ING. JOI-T[!NNIE HURST

Subdirector General de Salud Ambiental

En referencia a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0104-0306-21, le remitimos informe
aclaratoria del Informe de Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1I-F-025-20 “P.H.
ALTOS DE PLAYA LEONA”, a desarrollase en los corregimiento de Playa Leona,

distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste,
PROPERTY INVESTMENT INC.

Atentﬁm_e&tﬁm NACIONAL

----- DE AGRICULTUF
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Jefa de/la Unidad Ambiental Sectokja 001

c.c: Dr. Kevin Cedefio, Director Regional de Pma. Oeste [

Inspector de Saneamiento
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presentado por LA MITRA

MINISTERK) DE SALUD
PANAMA

DIGESA

-
REPUBLICA Lit PANAMA

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE FVAI UACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

RECIBIDO

Por:

e 9/5/209]
lLHora: 8 Jlav

L))L) 2z



i! MINISTERIO L’ L”

REPUBLICA DE PANAMA DE SALUD
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE SALUD
SUBDIRECCION GENERAL DE SALUD AMBIENTAL

INFORME DE SEGUNDA AMPLIACION DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL
Categoria- DEIA-II-F-025-2020

Proyecto “P.H. ALTOS DE PLAYA LEONA”
Fecha: 2020

Ubicacion: CORREGIMIENTO DE PLAYA LEONA, DISTRITO CHORRERA,
PROVINCIA PANAMA OESTE.

Promotor: LA MITRA PROPERTY INVESTMENET, INC.

Objetivo: CALIFICAR EL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, PARA
DETERMINAR SI CUMPLE CON LOS REQUISITOS DE PROTECCION
AMBIENTAL ESPECIFICAMENTE EN MATERIA DE SALUD PUBLICA Y DAR
CUMPLIMIENTO AL DECRETO EJECUTIVO N.° 123 DE 14 DE AGOSTO DE
2009.

Metodologia: INSPECCIONAR, EVALUAR Y DISCUTIR LA AMPLIACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL Y OBTENER LOS DATOS
CUALITATIVA O CUANTITATIVAMENTE DESCRIPTIBLES.

Antecedentes:

El proyecto consiste el area total de desatrollo consiste en 121,128.16 m2 o 12.1 Ha. Este
proyecto constara de 7 lotes macro o parcelas residenciales (R-E), 2 patcelas comerciales (C-2),
3 areas de zona

verde con parque vecinal y una de drea verde no desatrollable (zona de proteccién del tio

Perequetecito). En la zona residencial se estima construir 460 lotes con tamafios aproximados
entre 160 m2 y 200 m2.

Sobre estos lotes se construiran casas adosadas y tipo chalet, con acabados de alta calidad,
pisos de ceramica, azulejos, muebles de cocina y bafios. En las parcelas comerciales se
construiran locales para este fin, con estructura de acero y paredes de mampostetia. Los
acabados seran responsabilidad del propietatio de cada local, quien instalard matetiales de
acuerdo con sus necesidades.

El proyecto contara con calles pavimentadas, sistema de tecoleccion de aguas pluviales que
desfogara en el Rio Perequetecito, sistema de distribucion de agua potable (abastecido por el
IDAAN), sistema de recoleccién de aguas residuales, planta de tratamiento de aguas

residuales, sistema de distribucién eléctrica y de comunicaciones. También se contari con

cerca perimetral, area verdes y tanque de agua potable.



Se construira un cajon pluvial doble de 4.00m x 4.00m de concreto en el Rio Perequetecito
de aproximadamente 40 m de luz. El mismo unira las fases del proyecto separadas por este
rio, en el boulevard principal.

SUGERENCIA EL MINSA SOLICITA CUMPLIR CON SUS NORMAS PARA
MITIGAR LOS EFECTOS A LA SALUD DE LOS POBLADORES.

Ley N° 66 de 1947. Cédigo Sanitatio Este instrumenta las normativas existentes en cuanto a los
aspectos sanitarios en la Republica de Panama y desatrolla los aspectos telativos al medio
ambiente fisico, en especial al manejo de las aguas, de los residuos, de los alimentos, del aire, de
la vivienda y establece atribuciones especificas a las autoridades de salud, especialmente las
punitivas. Aplica a la operacion del proyecto.

El MINSA recomienda que se cumpla estrictamente con el Reglamento técnico para agua
potable: 21-19, Y la certificacién del IDAAN, que proveera el agua al proyecto.

Articulo 205 del cédigo sanitario, prohibe la descatga directa e indirecta de agua servida a los
desagies de rios, o cualquier curso de agua. Aplica a: No se podra descargar las aguas residuales
o setvidas a los cursos de agua préximos al proyecto (Drenajes naturales) sin tratamiento.

EI MINSA recomienda que se cumpla con las normas de aguas residuales, Reglamento Técnico
DGNTI-COPANIT 35-2019 Descarga de Efluentes Liquidos ditectamente a cuerpo y masas
de aguas superficiales o subtetraneas, Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 47-2000 de
Lodos.

Debera cumplir con las disposiciones del Ministetio de Salud en lo que respecta a la
implementaci6n de las medidas de control necesario para evitat liberacién de particulas de polvo,
durante el movimiento de tierra. En el momento de la construccién.

Decteto No. 2 -2008 “Por el cual se reglamenta la segutidad, salud e higiene en la industria de la
construccion”,

Cumplir con las Normas de Higiene y Seguridad como lo es el uso de equipo de proteccién

personal (guante, casco, botas etc.)

Que cumplan con las normas que regula la disposicién final de los desechos sélidos no peligros”.
En el momento de la construccion.

Debe cumplit con la tesolucion 195 del 17 de marzo del 2004 que establece la obligacién de
mantener y controlar los artrépodos y roedotres

Ley No. 6 de 11 de enero de 2007 que dicta notmas sobte el manejo de residuos aceitosos
detivados de hidrocarburos o de base sintética en el territotio nacional.
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De haber algin dafio ecolégico que se considere que haga dafio a salud humana aplicar Ley No.
14 de 18 de mayo de 2007 que adopta el Codigo Penal y en su Titulo XIII establece los
delitos contra el ambiente y el ordenamiento territorial.

Revisado el Estudio de Impacto Ambiental y si cumple con todas las normas del
MINSA, no se tiene Objecion, a la ejecucion del proyecto

Se recomienda que, si el proyecto tiene afectacién a la salud de las personas, antes, durante y
después de la construccién del proyecto, el Ministerio de Ambiente tomara los correctivos
necesarios y sera el tinico responsable de minimizar los efectos.

Atentamente,
CONBEJO TECNICO
e DELGRICULT

Sar,
Jefa de la Umdad ambjental Se}‘% 1
Ot
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Panamaé, 08 de junio de 2021
Nota No. 077-DEPROCA-2021

Licenciada

Analilia Castillero

Jefa del Departamento de Evaluacion
de Estudios de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Licenciada Castillero:

En referencia a su nota DETIA-DEEIA-UAS-0104-0306-2021 correspondiente a la segunda
informacion del Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, titulado “P.H. ALTOS DE
PLAYA LEONA”, a desarrollarse en el corregimiento de Playa Leona, distrito de La
Chorrera y provincia de Panama Oeste, presentado por: LA MITRA PROPERITY
INVESTMENT, INC. con ntimero de expediente: DEIA-I1-F-025-2020.

Se presenta el Informe de andlisis de la Unidad Ambiental Sectorial.

Sin otro particular quedo de usted,

Atentamente,

MA OARW

Jefa Encargada =
Departamento de Proteccion y Control Ambiental REFORLICA DR paniam
I
Ma,urfg@ DIRECCION DE EVALUACION DE

) AMBIENTAL

Por:

s |° OJ00 /PP
| Hora: I /’40177;7
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Nota No. 077-DEPROCA-2021
Panam4, 08 de junio de 2021
Pag. 2

INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES
DIRECCION NACIONAL DE INGENIERIA
DEPARTAMENTO DE PROTECCION Y CONTROL AMBIENTAL

Informe de analisis de la Unidad Ambiental Sectorial, referente a la DEIA-DEEIA-UAS-
0104-0306-2021 correspondiente a la segunda informacién del Estudio de Impacto
Ambiental, categoria II, titulado “P.H. ALTOS DE PLAYA LEONA?”, a desarrollarse en
el corregimiento de Playa Leona, distrito de La Chorrera y provincia de Panama Oeste,
presentado por: LA MITRA PROPERITY INVESTMENT, INC. con nimero de
expediente: DEIA-II-F-025-2020.

De acuerdo con lo presentado en la segunda informacion aclaratoria del Estudio de Impacto

Ambiental:

e No se tienen observaciones en el area de nuestra competencia.

—

Revisado por:

— ~___—%
Larisette G. Tello U.

Evaluadora Ambiental
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047
MEMORANDO - DIAM - 0547 — 2021
Para: Domiluis Dominguez E. repusLica e panams | MINISTERIO DE
Director de Evaluacion de Impacto Ambental” =~ AMBIENTE
\Q Z DEPARTAME;TO DE
; . , EVALUACION DE E
a&xzmzu ﬂ “r DE IMPACTO Amalimg'f)
De: Diana Laguna O
Directora Por —2 ; ’M_ -
' Fecha: [4 o {%ZDZ
Asunto: VERIFICACION DE COORDENADAS|| Hora: [

Fecha: Panama, 08 de junio de 2021

En respuesta al memorando DEEIA-0358-0306-2021,seguimiento al memorando
DEEIA-0464-0510-2020, donde solicita que se incluya la cartografia de las nuevas
coordenadas, las cuales fueron aportadas en la respuesta a la segunda nota
aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental categoria Il, del proyecto titulado “PH
Altos de Playa Leona”, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generaron siete (7) poligonos, dos (2) alineamientos
y un (1) dato puntual con las siguientes caracteristicas:

Referencia ArealLongitud Geometria
Poligono del Proyecto 12 ha + 8 388.99 m? Poligono
Poligono de la estacion 12.73 m? Poligono
de Bombeo
Acopio de biomasa (1) 1 106.54 m? Poligono
Acopio de biomasa (2) 850.37 m? Poligono
Acumulacion de  residuos 192.80 m? Poligono
solidos
Almacenes temporales para la 1 00<ns1:XMLFault xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat"><ns1:faultstring xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat">java.lang.OutOfMemoryError: Java heap space</ns1:faultstring></ns1:XMLFault>